

รามคำแหง “ติดดาว” หอพักคุณภาพ 123 แห่ง ย่านหัวหมากและบางนา



คณะกรรมการภาคประชาชน มหาวิทยาลัยรามคำแหง มอบโล่รางวัลและเกียรติบัตรแก่หอพักคุณภาพบริเวณโดยรอบ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่ผ่านการรับรองตามโครงการหอพักติดดาว ครั้งที่ 7 จำนวน 123 แห่ง โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นประธาน มอบรางวัล และเกียรติบัตรให้แก่หอพักที่ผ่านการรับรองคุณภาพ เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2558 ณ ห้องสัคดี ผาสุกนิรันดร์ อาคารหอประชุมพ่อนุช รามคำแหงมหาราช

ภายในงานมี ผศ.เสนา ลิมอิษชา รองอธิการบดีฝ่ายประชาสัมพันธ์ ประธานคณะกรรมการภาคประชาชน ม.รามคำแหง พ.ต.ท.สุทัศน์ ชัยมงคล รองผู้กำกับการฝ่ายป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจนครบาลหัวหมาก คุณสุภพิชญ์ ชัยภัทรกุล หัวหน้าฝ่ายสิ่งแวดล้อม สำนักงานเขตบางกะปิ ร.ต.ท.นันทรัฐพนธ์ เจริญวงศ์ และดาบตำรวจ ชรินทร์ จาริตพิทยา จากสน.หัวหมาก และคณะกรรมการ ตรวจเยี่ยมหอพัก เข้าร่วมงาน

(อ่านต่อหน้า 2)

๑๓ ตุลาคม ๒๕๕๘

ปีที่ ๔๕ ฉบับที่ ๒๕

ข่าวรามคำแหง

สื่อกลางระหว่างมหาวิทยาลัยกับนักศึกษา

วันที่ ๕ - ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๘

www.info.ru.ac.th

ลูกพ่อนุชฯ สร้างชื่อในสนามวิทยาศาสตร์ระดับประเทศ



นายชัยวัฒน์ บุญเพ็ง นักศึกษาปริญญาเอก ภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง คว่ำรางวัลชนะเลิศ การนำเสนอผลงานวิจัยภาคบรรยาย สาขาไม่วิทยาและสรีรวิทยาของพืช ในการประชุมวิชาการพฤกษศาสตร์แห่งประเทศไทย ครั้งที่ 9 (BCT9) เมื่อเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา ณ โรงแรมแอมบาสเดอร์ นักพฤกษศาสตร์จากทั่วภูมิภาคของประเทศไทย เข้าร่วมงาน ประชุมวิชาการพฤกษศาสตร์แห่งประเทศไทย ประจำปี 2558 ครั้งที่ 9 (BCT9) โดยมีภาควิชาพฤกษศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เป็นเจ้าภาพ

(อ่านต่อหน้า 11)

อธิการบดีฝากนักศึกษาในพิธีไหว้ครู ปี 58 “ตั้งใจเรียนให้สำเร็จ มีสติและรู้จักคบเพื่อน”

ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นประธานในพิธีไหว้ครู ประจำปีการศึกษา 2558 โดยมีคณะผู้บริหาร และคณาจารย์ ร่วมในพิธี และนักศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง ร่วมแสดงความกตัญญูต่อครูอาจารย์ จำนวนกว่า 3,000 คน เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2558 ณ อาคารหอประชุมพ่อนุช รามคำแหงมหาราช



โอกาสนี้ ผศ.วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ กล่าวว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหงให้ความสำคัญกับศิลปวัฒนธรรมไทย ในการรักษาและสืบสานมาอย่างต่อเนื่อง เพราะถือว่าศิลปวัฒนธรรมเป็นรากแก้วของสังคมไทย ที่จะทำให้ประเทศชาติยังคงเข้มแข็งอยู่ได้ในปัจจุบัน

(อ่านต่อหน้า 10)

ม.ร.อบรมภาษาญี่ปุ่นแก่นักศึกษา (ฟรี)

สถาบันภาษาจัดโครงการอบรมภาษาญี่ปุ่น (ฟรี) 10 ระดับสำหรับนักศึกษาม.ร. (ระดับปริญญาตรีชั้นปีที่ 1 - 2) โดยเริ่มการอบรมตั้งแต่วันที่ 4 พฤศจิกายน 2558 (เรียนทุกวันจันทร์ วันพุธ และวันศุกร์ เวลา 18.00 - 20.00 น.)

ผู้สนใจสมัครด่วน (รับจำนวน 30 คน) ที่สถาบันภาษา อาคารสุโขทัย ชั้น 4 โทร. 0-2310-8903, 0-2310-8904

รามฯ สงขลา รับนศ.ป.ตรี สาขาวิชาการจัดการ ภาคพิเศษ

โครงการพิเศษบริหารธุรกิจบัณฑิต จังหวัดสงขลา มหาวิทยาลัยรามคำแหง สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสงขลา เปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาต่อชั้นปริญญาตรี หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการ โครงการพิเศษบริหารธุรกิจบัณฑิต จังหวัดสงขลา ภาคเรียนที่ 2 ปีการศึกษา 2558 รุ่นที่ 2/1 โดยศึกษาแบบ Block Course เรียนวันเสาร์-วันอาทิตย์ เวลา 08.00 - 17.00 น. ค่าใช้จ่ายตลอดหลักสูตร 168,000 บาท (แบ่งชำระ 10 งวด)

(อ่านต่อหน้า 2)

เชิญสมัครเป็นสมาชิกทั้งด้วยตนเองและทางไปรษณีย์

๑. ชำระเงินที่อาคารสำนักงานอธิการบดี ชั้นล่าง
๒. ดำเนินการต่อที่งานประชาสัมพันธ์ อาคารสุโขทัย ชั้น ๒
๓. อัตราค่าสมาชิกปีละ ๒๐๐ บาท
๔. นักศึกษาที่เปลี่ยนแปลงที่อยู่ ติดต่อที่งานประชาสัมพันธ์ อาคารสุโขทัย ชั้น ๒ โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๕-๔๗, ๔๘ หรือโทรสาร ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๘



งานประชาสัมพันธ์
มหาวิทยาลัยรามคำแหง
บางกะปิ กรุงเทพฯ ๑๐๒๔๐
โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๕-๗
โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๐๐ ต่อ ๘๐๔๕-๗

ในราชการมหาวิทยาลัยรามคำแหง

ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตที่ ๑/๒๕๕๗
ศูนย์รับฝากไปรษณีย์จำนวนมากบินทรเดชฯ

นางวัฒนา อติโชติ

นักประชาสัมพันธ์ชำนาญการ
รักษาการในตำแหน่งหัวหน้างานประชาสัมพันธ์

รามคำแหง “ติดดาว” หอพักคุณภาพ 123 แห่ง ย่านหัวหมากและบางนา

(ต่อจากหน้า 1)



โอกาสนี้ ผศ.ลีนา ล้อมภิชาติ ประธานคณะกรรมการภาคประชาชน ม.รามคำแหง กล่าวรายงานว่าคณะกรรมการโครงการชั้นนำป้องกันและแก้ไขปัญหาสังคม คณะกรรมการภาคประชาชน มหาวิทยาลัยรามคำแหง ร่วมกันกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ สำนักงานเขตบางกะปิ สำนักงานเขตประเวศ สถานีตำรวจนครบาลหัวหมาก และสถานีตำรวจนครบาลอุดมสุข ร่วมกันจัดโครงการ “หอพักติดดาว” มาอย่างต่อเนื่อง เพื่อจูงใจให้ผู้ประกอบการหอพักมีการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานหอพัก และเป็นการขยายเครือข่ายความร่วมมือระหว่างผู้ประกอบการหอพักกับ ม.ร. ในการพัฒนาคุณภาพชีวิตของนักศึกษาและผู้พักอาศัยนั้น

การจัดโครงการหอพักติดดาว ครั้งที่ 7 ได้รับความร่วมมือจากหน่วยงานต่างๆดังกล่าว มีผู้ประกอบการหอพักบริเวณโดยรอบมหาวิทยาลัยรามคำแหง ทั้งบริเวณหัวหมากและวิทยาเขตบางนา สมัครเข้าร่วมโครงการฯ จำนวน 137 แห่ง ซึ่งมีคุณสมบัติตามเกณฑ์ที่กำหนด จำนวน 123 แห่ง เป็นหอพักที่ได้รับการประเมินในระดับดีเยี่ยม (5 ดาว) 22 แห่ง ระดับดีมาก (4 ดาว) 46 แห่ง และระดับดี (3 ดาว) 55 แห่ง รวมทั้งยังมีหอพักที่ได้รับเกียรติบัตรเป็นหอพักในเครือข่ายที่มีเจตนารมณ์ที่จะพัฒนาคุณภาพของหอพักอีก 14 แห่งด้วย

ด้าน ผศ.วุฒิสักดิ์ อธิการบดี ม.ร. กล่าวว่า ขอขอบคุณหน่วยงานทุกภาคส่วน และผู้ประกอบการหอพักที่ได้ให้ความสำคัญกับการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานหอพัก และช่วยดูแลลูกศิษย์ที่พักอาศัยในหอพักแต่ละแห่ง เพราะหอพักเป็นเสมือนบ้านหลังที่สองของนักศึกษา และขณะนี้ พ.ร.บ. หอพักฉบับใหม่ได้ประกาศใช้เมื่อ 20 สิงหาคม 2558 ผู้ประกอบการควรศึกษาให้ดีว่า มีเรื่องใดบ้างที่เป็นสิทธิประโยชน์ของผู้ประกอบการ หากท่านใดศึกษา พ.ร.บ. แล้วมีข้อสงสัยในส่วนใดขอให้แจ้งกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทั้งเรื่องการติดต่อกับ กทม.หรือสำนักงานเขต หรือในกรณีที่มีลูกศิษย์เข้ามาพักในหอพัก แล้วต้องการข้อมูลในส่วนใด มหาวิทยาลัยพร้อมให้คำปรึกษาและร่วมแก้ไขปัญหาเหล่านั้นๆด้วย

อธิการบดี ม.ร. กล่าวว่าสิ่งที่น่ายินดีจากโครงการหอพักติดดาวที่ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง ทำให้เห็นว่าหอพักมีการปรับปรุง เปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้นหอพักหลายแห่งได้นำคำแนะนำจากคณะกรรมการ



ตรวจเยี่ยมไปดำเนินการ ทั้งในด้านสภาพแวดล้อมความปลอดภัย และการดูแลผู้พักอาศัย ทำให้หอพักบริเวณโดยรอบมหาวิทยาลัย มีมาตรฐานการให้บริการที่ดี มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน รวมทั้งยังสนับสนุนให้นักศึกษามีคุณภาพชีวิตที่ดีและเอื้อต่อบรรยากาศการศึกษาเรียนหนังสือ

“ขอขอบคุณสำนักงานเขตบางกะปิ สำนักงานเขตประเวศ สน.หัวหมาก สน.อุดมสุข และคณะกรรมการภาคประชาชนทุกท่านที่ร่วมกันจัดโครงการฯครั้งนี้ และขอขอบคุณผู้ประกอบการหอพักทุกท่านที่มีเจตนารมณ์ที่ดีในการพัฒนาหอพักให้มีคุณภาพมาตรฐาน และได้รับการรับรองมาตรฐานในระดับที่ดีขึ้นในแต่ละปีด้วย ”

สำหรับรายชื่อหอพักที่ได้รับการประเมินในระดับดีเยี่ยม (5 ดาว) 22 แห่ง ได้แก่ หอพักสตรีจริยา หอพักสตรีดวงแก้ว หอพักชายดวงแก้ว หอพักสตรีนิรมล หอพักสตรีบ้านวดีพิมพ์พร หอพักสตรีประกายดาว หอพักสตรี ยี อี แมนชั่น หอพักสตรีเย็นประเสริฐ หอพักสตรีรามเสรี หอพักสตรีรุ่งอรุณแมนชั่น หอพักสตรีโลดส์ เฮาส์ หอพักสตรีสิริอรุณ หอพักชายสรวรรยา หอพักสตรีเอ็ม เอ็น อาร์ แฟมิลี หอพักสตรีเอ็ม เอ็น อาร์ แมนชั่น หอพักสตรีเอส จี อพาร์ทเมนต์ หอพักชายบ้านนพดล หอพักชายนัมเบอร์วันอพาร์ทเมนต์ หอพักสตรีนัมเบอร์วันอพาร์ทเมนต์ หอพักสตรีปามาลี หอพักสตรีศรีโรจน์ เฟลส และ หอพักหญิงอารี

ระดับดีมาก (4 ดาว) 46 แห่ง ได้แก่ หอพักชายเจ เจ แลนด์ เดเวล ลอปเมนต์ หอพักสตรีชลลรี หอพักสตรีดาริณี หอพักสตรีคาริญา หอพักสตรีดิน หอพักสตรีทิพย์สุตา หอพักชายเทียมทิพย์ หอพักสตรีนาวา หอพักสตรีบัวพาร์ทเมนต์ หอพักสตรีเบสตา หอพักสตรีปราณี หอพักสตรีปราณีสิริรัตน์ หอพักสตรีพูนทรัพย์สิน หอพักสตรีพูนพัฒนเสรี หอพักสตรีไพลิน หอพักสตรีมลิวัลย์ หอพักสตรียาดา หอพักสตรีเย็นประเสริฐ ตึก 2 หอพักสตรีเลดี้คอร์ท หอพักสตรีสุกรีศิริ หอพักสตรีสีฟ้า หอพักสตรีสุโขทัย หอพักสตรีสุวณธ์ หอพักสตรีอาลาวิ หอพักสตรีอินาม หอพักสตรีอีกรอม วาฟาอ์ หอพักสตรีเอ บี ซี หอพักสตรีเอ็ม เอ็น อาร์ 3 หอพักสตรี S.N.P. แมนชั่น 1 หอพักสตรี S.N.P. แมนชั่น 2 หอพักสตรี S.N.P. แมนชั่น 3

หอพักสตรี S.N.P. แมนชั่น 4 หอพักสตรีกิจชัย หอพักสตรีกุลวิ หอพักสตรีเจริญสุข หอพักสตรีตะวันนา หอพักสตรีบุ๊คมาร์ค หอพักชายประเสริฐศรี หอพักสตรีรุ่งโรจน์ หอพักสตรีแววมณี หอพักสตรีสิวลี หอพักสตรีสุภาภรณ์ หอพักสตรีห้องเสื้อสุมาลี หอพักสตรีอรยา หอพักสตรีเอเธนส์ 1 และหอพักสตรีนาวาสาลี

ระดับดี (3 ดาว) 55 แห่ง ได้แก่ หอพักสตรีกนกพร1 หอพักสตรีกนกพร2 หอพักสตรีกาญจนา หอพักสตรีกุลธิดา หอพักสตรีกุลวดี หอพักสตรีเกียรติไพศาล หอพักชายขจี หอพักสตรีขวัญราม หอพักสตรีคุ้มแก้ว 1 หอพักชายจินตนา 1 หอพักสตรีเจนอพาร์ทเมนต์ หอพักสตรีธาริณี หอพักสตรีคาริกา หอพักสตรีเดชา หอพักสตรีทวีสุข หอพักสตรีเนื่อทอง หอพักชายบุญอนุรักษ์ หอพักสตรีพงษ์พรรณ หอพักสตรีพิชาญา หอพักสตรีพิชาญา 2 หอพักสตรีเพ็ญพร หอพักชายเพ็ชรฤทธิ์ หอพักชายเพชรวรรณ หอพักสตรีภัทรพลอย หอพักสตรีรวงผึ้ง หอพักสตรีราม 33 หอพักชายรามนิเวศน์ หอพักชายริมน้ำ หอพักสตรีริมน้ำ หอพักชายรินจิตร หอพักสตรีเรศิรา หอพักสตรีลัดดา หอพักสตรีลัดดาวิทย์ หอพักสตรีวินดา หอพักสตรีศิริมิตร 2 หอพักสตรีสยาม หอพักสตรีสันติสุข หอพักสตรีสิริรัตน์ หอพักสตรีสุฤทัย หอพักสตรีเสาวลักษณ์ หอพักสตรีแสงเทียน หอพักชายสมคิด หอพักสตรีอมรรรัตน์ หอพักสตรีอาชुर อุซาม๊ะ หอพักสตรีอุดมสุข หอพักสตรีเอ เอส 2 หอพักชายแสนซ่ม หอพักสตรี 22 หอพักชายพลอย หอพักชายศรัณย์ หอพักชายสมเกียรติ หอพักสตรี ปิ่น ปิ่น หอพักสตรีมฤทัย และหอพักสตรีวัลยา

รามฯ สงขลา รับฯ

(ต่อจากหน้า 1)

คัดเลือกโดยการสอบสัมภาษณ์ เปิดรับสมัครตั้งแต่วันที่ 31 ตุลาคม 2558

ผู้สนใจสมัครขอรับใบสมัครและสมัครได้ที่สำนักงานโครงการพิเศษบริหารธุรกิจบัณฑิต จังหวัดสงขลา มหาวิทยาลัยรามคำแหง สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติจังหวัดสงขลา (ทุกวัน) หรือดาวน์โหลดใบสมัครได้ที่ www.skbbba.ru.ac.th สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมโทร.0-2310-8213, 083-627-2439, 081-831-1399, 074-251-333 และ 074-251-888

ม.ร.ตรวประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน ปีการศึกษา 2557

ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง พร้อมด้วย รองศาสตราจารย์สุวิไล เรียงวัฒนะ รองอธิการบดี ฝ่ายประกันคุณภาพ และคณะผู้บริหาร ม.ร. ร่วมต้อนรับผู้ช่วยศาสตราจารย์ปราณี พรณวิเชียร ประธานกรรมการผู้ตรวจประเมินคุณภาพ การศึกษาภายใน ปีการศึกษา 2557 ระดับสถาบัน ของมหาวิทยาลัยรามคำแหง และคณะกรรมการฯ เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2558 ณ ห้องประชุม ชั้น 3 อาคารวิทยบริการและบริหาร



โอกาสนี้ ผศ.วุฒิศักดิ์ อธิการบดี ม.ร. กล่าวว่าในนามของมหาวิทยาลัยรามคำแหง ขอขอบคุณ คณะกรรมการผู้ตรวจประเมินฯ ที่ให้ความกรุณากับมหาวิทยาลัยในอีกวาระหนึ่ง ซึ่งมหาวิทยาลัยได้เตรียมความพร้อมกับการตรวจประเมินและน้อมรับคำแนะนำต่างๆจากคณะกรรมการฯ ที่ผ่านมามหาวิทยาลัย ได้รับคำวิพากษ์วิจารณ์จากการประกันคุณภาพการศึกษามาพอสมควร ซึ่งครั้งนี้ คณะกรรมการฯก็ยังสามารถ ดำเนินการได้ตามอำนาจหน้าที่ และรามคำแหงก็น้อมรับที่จะรับฟังและนำไปพัฒนาคุณภาพการศึกษาให้ดียิ่งขึ้น

อธิการบดี กล่าวต่อไปว่า ม.ร.รามคำแหงจะยึดหลักความเป็นมหาวิทยาลัยตลาดวิชาเอาไว้ ประเด็นแรก คือการพัฒนาเทคโนโลยีต่างๆเพื่อรองรับการขยายตัวของการศึกษา ประเด็นที่ 2 คุณภาพทางวิชาการ ให้บัณฑิต มีความรู้ความสามารถเชิงวิชาการ พร้อมเสริมให้นักศึกษาเป็นผู้มีจิตสาธารณะมากขึ้น ประเด็นที่ 3 ขยายโอกาส การศึกษาระบบออนไลน์ และสร้างศูนย์การเรียนรู้ในรามคำแหง

“แม้ว่าขณะนี้การแข่งขันทางการศึกษามีมากขึ้น แต่รามคำแหงยังมีจุดแข็ง คือ นักศึกษาส่วนใหญ่ เป็นผู้ทำงานและเรียนไปพร้อมกัน หรือเป็นวัยกลางคน ซึ่งระบบของรามฯสามารถอำนวยความสะดวก ให้กับนักศึกษาในกลุ่มที่ทำงานแล้วได้จำนวนมาก ทำให้บุคคลเหล่านั้นได้มีโอกาสเรียนหนังสือต่อและสามารถ นำไปพัฒนาหน้าที่การงานของเขาได้”

นอกจากนี้ มหาวิทยาลัยยังได้สนับสนุนกิจกรรมนักศึกษาทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ด้วยการ จัดตั้งชมรมและจัดสรรงบประมาณตามกิจกรรมในแต่ละสาขาวิทยบริการฯ และให้นักศึกษาส่วนกลาง ลงไปเชื่อมโยงกับนักศึกษาในพื้นที่ โดยเน้นกิจกรรมจิตสาธารณะที่สอดคล้องกับพื้นที่ในแต่ละจังหวัด อีกทั้ง ยังได้มอบหมายให้แต่ละคณะได้ฟื้นฟูระบบอาจารย์ที่ปรึกษาขึ้นมา เพื่อให้ นักศึกษามีความอบอุ่นใจ และมีกำลังใจตั้งแต่เข้ามาเรียนจนจบการศึกษาได้สำเร็จด้วย”

ด้าน ผศ.ปราณี พรณวิเชียร ประธานกรรมการฯ กล่าวว่าการตรวจประเมินคุณภาพการศึกษาครั้งนี้ คณะผู้ประเมินฯมาด้วยความปรารถนาดีและความเป็นกัลยาณมิตร ซึ่งปีนี้เป็นปีแรกที่มีการประกันคุณภาพการศึกษาเจาะลึก ในเรื่องหลักสูตร จริงๆแล้วการเลือกเกณฑ์การประเมินคุณภาพการศึกษานั้น สกอ.เปิดโอกาสให้ มหาวิทยาลัยสามารถเลือกดำเนินการทำระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษาของตนเองโดยวิธีการใดๆก็ได้ เช่น มหาวิทยาลัยสามารถกำหนดระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษาของตนเอง หรืออาจใช้หลักการพัฒนามหาวิทยาลัยสู่ความเป็นเลิศตามหลักเกณฑ์ของ TQA หรือใช้ตามเกณฑ์ที่ สกอ. ได้กำหนดวิธีการประเมิน ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่มหาวิทยาลัยเห็นว่ามีความสะดวกในการดำเนินการ และ เลือกรูปแบบตามอรรถยาศัยของตนเองถนัด เป็นต้น

ประธานกรรมการฯ กล่าวต่อไปว่าแม้ว่าผลการประเมินระดับหลักสูตรอาจไม่เป็นไปตามที่ตั้งเป้าหมายเอาไว้ เพราะการดำเนินการยังไม่เป็นไปตามกติกา เช่น ในหลักสูตรปริญญาโทและปริญญาเอก อาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณสมบัติไม่ครบถ้วนและไม่ทำงานวิจัย ซึ่งถ้าอาจารย์ประจำหลักสูตรไม่ทำงานวิจัย อาจารย์จะสามารถ ดูแลงานวิจัยของนักศึกษาได้อย่างไร จึงอยากให้มหาวิทยาลัยทบทวนเกณฑ์การประเมินหลักสูตรว่าส่วนใด มีปัญหาให้ปรับปรุงแก้ไข

ทั้งนี้ ในการตรวจประเมินมี 13 องค์ประกอบ เป็นข้อมูลเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณ ส่วนหลักสูตร ที่มี มคอ.1 ถ้าหลักสูตร/คณะใดได้คะแนนเกิน 3 สกอ.ให้ทำ TQR สกอ.จะลงทะเบียนรับรองคุณภาพการ จัดการศึกษาให้ทันที ส่วนเกณฑ์การประเมินเรื่องหลักสูตร อาจารย์อย่ากังวล แต่ขอให้ช่วยกันทำความเข้าใจ ให้มากขึ้น เชื่อว่าในปีต่อไปจะมีการปรับปรุงและพัฒนา โดยเฉพาะในเรื่อง TQR

“คณะผู้ตรวจฯ ได้มีโอกาสไปเยี่ยมสาขาวิทยบริการฯจังหวัดขอนแก่น และได้พูดคุยกับนักศึกษา ซึ่งนักศึกษามีความภาคภูมิใจในสถาบันที่มีการจัดสอบในสาขาวิทยบริการฯ และเจ้าหน้าที่ที่มีความใส่ใจ นักศึกษา ขอชื่นชม ม.ร.รามคำแหงที่สามารถจัดสอบได้อย่างมีมาตรฐาน ใครก็ตามที่เข้ามาเรียนแล้วจะต้อง สอบผ่านให้ได้ตามหลักสูตรจึงจะสำเร็จการศึกษาได้ ทำให้นายจ้างและผู้ใช้บัณฑิตมีความมั่นใจกับบัณฑิต ที่จบจากรามคำแหง”

(อ่านต่อหน้า 9)



ฉบับที่แล้ว “ข่าวรามคำแหง” ได้พูดถึง พระราชนิพนธ์อันแสดงถึงพระปรีชาดำ เนินวิชา ในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี

ฉบับนี้ “ข่าวรามคำแหง” ขอพูดถึง พระราชนิพนธ์แปลบทละครพูดเรื่อง

ร้านน้ำชา บทละครพูด ๓ องก์

ทรงแปลเรื่องนี้จากเรื่อง ฉาก่วน ของ เหลาเล่อ นักเขียนเรื่องนามของจีน

สาระของเรื่องนี้สะท้อนผ่านตัวละครต่างๆ และบรรยากาศในร้านน้ำชาเก่าแก่ที่ชื่อ “ยูไท่” ในเมืองปักกิ่ง

ตั้งแต่ช่วงปลายราชวงศ์ชิงจนถึง ช่วงแรกๆ หลังสงครามโลกครั้งที่ ๒ ซึ่งได้ ชื่อว่าเป็นช่วงที่สังคมจีนวุ่นวายมาก ไม่มี ความสุขสงบ เกิดภาวะข้าวยากหมากแพง ประชาชนยากลำบาก

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงแนะนำพระราชนิพนธ์ แปลวรรณกรรมจีนเรื่องนี้ที่น่าสนใจว่า

ร้านน้ำชาร้านนี้ น่าจะเหมือนคนไทย ที่เราเรียกว่า สากาแฟ แต่ที่นี่เป็นน้ำชา

เป็นร้านที่นั่งคุยสารพัดเรื่องแต่ วิพากษ์วิจารณ์การเมืองไม่ได้ เพราะเป็น เรื่องต้องห้าม

แต่เขาก็คุยกันว่าจะพัฒนาประเทศ กันอย่างไร จะช่วยชาติได้อย่างไร

นี่คือสิ่งที่น่าสนใจ และน่าจะหาหนังสือ เล่มนี้มาอ่าน

ร้านน้ำชา บทละครพูด ๓ องก์

แปลเทียบให้แสง รามคำแหงให้ทาง

ผลการประชุมสภามหาวิทยาลัย

สภามหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้มีการประชุม ครั้งที่ 9/2558 เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2558 โดยมี นายวิรัช ชินวินิจกุล นายกสภามหาวิทยาลัยเป็นประธาน มีผลการประชุมที่น่าสนใจ ดังนี้

1. แต่งตั้งรองคณบดี

1.1 ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง รองคณบดีคณะมนุษยศาสตร์ฝ่ายต่าง ๆ ดังนี้

1. อาจารย์ ดร.รุ่งโรจน์ ภิรมย์อนุกุล รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย
2. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จินดา ศรีรัตนสมบูรณ์ รองคณบดีฝ่ายนโยบายและแผน
3. ผู้ช่วยศาสตราจารย์เคมีย์ ระเบียบบโลก รองคณบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา

1.2 ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง รองคณบดีคณะสื่อสารมวลชนฝ่ายต่าง ๆ ดังนี้

1. รองศาสตราจารย์อังธิดา ลิ้มปัทมปาณี รองคณบดีฝ่ายบริหาร
2. อาจารย์ ดร.พนั นิลพันธุ์ ฉัตรไชยยันต์ รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย
3. อาจารย์ชุตินา ผิวเรืองนนท์ รองคณบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา
4. ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุภาณี นิตยเสมอ รองคณบดีฝ่ายประกันคุณภาพการศึกษา

2. แต่งตั้งรักษาราชการแทนคณบดี

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.บุญชาล ทองประยูร รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวิจัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัยรักษาราชการแทนคณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2558 เป็นต้นไป

3. แต่งตั้งรองผู้อำนวยการ

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง อาจารย์ ดร.สุกสิทธิ์ จารุพัฒน์หิรัญ ดำรงตำแหน่ง รองผู้อำนวยการฝ่ายบริหาร สถาบันการศึกษานานาชาติ

4. แต่งตั้งคณะกรรมการอำนวยการ

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง คณะกรรมการอำนวยการคณะธุรกิจบริการ ประกอบด้วย

- | | |
|---|---------------------|
| 1. อธิการบดี | ประธานกรรมการ |
| 2. คณบดีคณะธุรกิจบริการ | รองประธานกรรมการ |
| 3. รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย | กรรมการ |
| 4. คณบดีคณะบริหารธุรกิจ | กรรมการ |
| 5. รองศาสตราจารย์ลดาวัลย์ ยมจินดา | กรรมการ |
| 6. ผู้อำนวยการสำนักบริการทางวิชาการ และทดสอบประเมินผล | กรรมการ |
| 7. นายธีระ ทองประกอบ | กรรมการ |
| 8. อาจารย์ ดร.สุรพัฒน์ มังคะลี | กรรมการ |
| 9. นายวีรชัน พันธุ์รา | กรรมการและเลขานุการ |

5. แต่งตั้งหัวหน้าภาควิชา

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ชนิสรา ศิลาณกิจ ดำรงตำแหน่งหัวหน้า ภาควิชาบริหารการศึกษาและอุดมศึกษา คณะศึกษาศาสตร์

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง อาจารย์โชติมา เวสารัชชานนท์ ดำรงตำแหน่งหัวหน้า ภาควิชาการศึกษาต่อเนื่องและอาชีวศึกษา คณะศึกษาศาสตร์

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง อาจารย์ ดร.อิทธิพล เตชะเกรียงไกร ดำรงตำแหน่ง หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีอาหาร คณะวิทยาศาสตร์

6. ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง อาจารย์ ดร.พัค ลวางกูร ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ สาขาวิชารัฐศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์ ตั้งแต่วันที่ 29 มกราคม 2558

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปภาศรี บัวสวรรค์ ดำรงตำแหน่ง รองศาสตราจารย์ สาขาวิชานิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์ ตั้งแต่วันที่ 22 ธันวาคม 2557

7. ลาออกจากตำแหน่งรองคณบดี

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติให้ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ศศิ อินทโกสม ลาออกจากตำแหน่ง รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย คณะมนุษยศาสตร์ ตั้งแต่วันที่ 18 กันยายน 2558

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติให้ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อรพิน กำปันทอง ลาออกจากตำแหน่ง รองคณบดีฝ่ายนโยบายและแผน คณะมนุษยศาสตร์ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2558

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติให้ ผู้ช่วยศาสตราจารย์เคมีย์ ระเบียบบโลก ลาออกจากตำแหน่ง รองคณบดีฝ่ายสวัสดิการ คณะมนุษยศาสตร์ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2558 เป็นต้นไป

8. ปรับปรุงโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปรับปรุง โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการและหน้าที่ความรับผิดชอบ กองการเจ้าหน้าที่ โดยยกระดับหน่วยตำแหน่งวิชาการ ในงานบริหารงานบุคคลเป็นงานตำแหน่งทางวิชาการ และให้การบริหารงานของงานตำแหน่งทางวิชาการขึ้น ตรงต่อรองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย ในฐานะ เลขานุการคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ

9. ปรับปรุงหลักสูตร

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปรับปรุง หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต ฉบับปี พ.ศ. 2555 (ปรับปรุงอาจารย์ประจำหลักสูตรและอาจารย์ผู้รับผิดชอบ หลักสูตร)

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปรับปรุง หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการตรวจสอบ และกฎหมายวิศวกรรม ฉบับปี พ.ศ. 2555 (ปรับปรุงอาจารย์ ประจำหลักสูตรและอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร)

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปรับปรุง หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต ฉบับปี พ.ศ. 2555 (ปรับปรุงอาจารย์ประจำหลักสูตร อาจารย์ผู้รับผิดชอบ หลักสูตรและปรับปรุงมาตรฐานผลการเรียนรู้ 5 ด้าน

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปรับปรุง หลักสูตรศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการสอนภาษาไทย ฉบับปี พ.ศ. 2555 (ปรับปรุงอาจารย์ประจำหลักสูตร และอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร)

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปรับปรุง หลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการ ตรวจสอบและกฎหมายวิศวกรรม ฉบับปี พ.ศ. 2555 (ปรับปรุงอาจารย์ประจำหลักสูตรและอาจารย์ผู้รับผิดชอบ หลักสูตร)

10. ปิดหลักสูตร

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปิดหลักสูตร ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภาษาอังกฤษ เพื่อการ- สื่อสารของคณะมนุษยศาสตร์

11. ร่างระเบียบ

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติร่างระเบียบ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการยกเว้นค่าธรรมเนียม การศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ ต่างประเทศ พ.ศ.....

12. ขอบประมาณกิจกรรมนักศึกษา

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติงบประมาณ กิจกรรมนักศึกษา ประจำปีการศึกษา 2558 จำนวน 7,500,000.- บาท (เจ็ดล้านห้าแสนบาทถ้วน)

13. ปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต

- อนุมัติปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต ในภาค 1 ปีการศึกษา 2558 (ครั้งที่ 2) ดังนี้
โครงการปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ ปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต (รัฐประศาสนศาสตร์) แบบ 2 (เทียบโอน)

นายพินิจ บุญเลิศ รหัสประจำตัว 5619832010 ตั้งแต่วันที่ 31 สิงหาคม 2558

- อนุมัติปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต ในภาค 1 ปีการศึกษา 2558 (ครั้งที่ 3) ดังนี้

โครงการปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ ปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต (รัฐประศาสนศาสตร์) แบบ 2 (เทียบโอน)

นายชูศักดิ์ จิงพานิช รหัสประจำตัว 5619832003 ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2558

โครงการปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต สาขาวิชาการเมือง

ปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต (การเมือง) แบบ 2

นายชัยวัฒน์ โยธี รหัสประจำตัว 5419860030 ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2558

เศรษฐศาสตร์ 101

รศ.อัมรินทร์ พงศ์ นิตราคม

คณะเศรษฐศาสตร์

ตอน ไร้คุณธรรม

แม้จะตั้งชื่อตอนนี้อย่างกับนิยายกำลังภายใน แต่จริง ๆ แล้วก็เป็นความรู้ทางเศรษฐศาสตร์ตามชื่อคอลัมน์เหมือนเดิมเพราะเรื่องของการ “ไร้คุณธรรม” นั้นเป็นหัวข้อสำคัญอยู่ในตำราเศรษฐศาสตร์จุลภาค เพียงแต่ยังไม่ใช้ศัพท์บัญญัติที่กำหนดอย่างเป็นทางการ คำนี้เราจึงอาจไม่เคยได้ยินบ่อยนัก

ที่จริงตั้งแต่ผมได้อ่านหรือฟังคำให้สัมภาษณ์ของนักเศรษฐศาสตร์หรือนักธุรกิจในเรื่องภาวะการไร้คุณธรรมมา ไม่พบว่าใครใช้คำภาษาไทยคำนี้เลย มีแต่ใช้ภาษาอังกฤษตลอด โดยช่วงที่ได้อ่านได้ฟังเรื่อง moral hazard บ่อยที่สุดก็คือในปี 2540 เพราะว่ากันว่าสาเหตุหนึ่งของวิกฤตต้มยำกุ้งที่เกิดขึ้นในปีนั้นก็คือ moral hazard นั่นเอง

ก่อนจะไปอธิบายว่า การไร้คุณธรรมหรือ moral hazard คืออะไร และเกี่ยวกับวิกฤตต้มยำกุ้งอย่างไร (ปล่อยให้งงเล่นก่อน) อยากให้ท่านผู้อ่านลองคิดว่าเรื่องที่ขยี้กตัวอย่างต่อไปนี้เราเคยทำหรือคิดจะทำไหม และถ้าเราทำจะถูกตราหน้าว่าไร้คุณธรรมหรือไม่

กรณีแรกสมมติว่าเราทำประกันสุขภาพมา จะทำกับบริษัทอะไรก็ได้แล้วแต่ หรือจะเป็นตามโครงการประกันสังคมก็ได้ ก่อนทำประกันนั้นเรามากไม่ค่อยอยากไปหาหมอเท่าไร ถ้าไม่เจ็บป่วยมากจริง ๆ ก็มักจะไม่น่าไป เพราะการไปหาหมอแต่ละทีต้องเสียค่าใช้จ่าย แต่ถ้าหาหมอแล้วเบิกได้เต็มที่จากบริษัทประกัน โอกาสที่จะตัดสินใจไปหาหมอย่อมมากขึ้นแน่ เพราะเราจ่ายเบี้ยประกันไปแล้วนี้ครับ ถ้าไม่เบิกเสียเลยก็ขาดทุนนะซี

เนื่องจากหลักการคำนวณค่าเบี้ยประกันของบริษัทประกันต่าง ๆ นั้น เขาใช้ค่าเฉลี่ยของค่าใช้จ่ายที่คาดว่าผู้ทำประกันจะมาเบิกจากบริษัท แต่เมื่อพฤติกรรมของเราเปลี่ยนหลังจากทำประกันคือหาหมอบ่อยขึ้นและยอมหมายถึงทำเรื่องขอเบิกมากขึ้นด้วย บริษัทเหล่านี้ก็จะได้กำไรจากเราลดลง และมีแนวโน้มจะขึ้นค่าเบี้ยประกันต่อไปเพื่อรักษาระดับกำไรที่ต้องการเอาไว้

กรณีที่ 2 ถ้าเรามีหลักประกันว่าจะได้ขึ้นเงินเดือน 2 ขั้นแน่ ๆ (ปัจจุบันอาจเปลี่ยนเป็นขึ้นเงินเดือนก็เปอร์เซ็นต์แทน) ถ้าอย่างนั้นจะขยันทำงานไปทำไม ทำเข้าขามเย็นขามก็ได้อาจจะได้ขึ้นเงินเดือนแน่ ๆ จะขยันหรือไม่ขยันก็เท่ากัน อำนาจฝ่ายต่ำจึงชักนำให้เราขี้เกียจ

การที่เราไปหาหมอบ่อยกว่าเดิมในกรณีที่ 1 และการที่เราทำงานเข้าขามเย็นขามในกรณีที่ 2 ก็คือสิ่งที่ตำราเศรษฐศาสตร์เรียกว่า moral hazard ซึ่งหมายถึง “การที่พฤติกรรมของบุคคลเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมภายหลังจากที่ได้รับหลักประกันคุ้มครองความเสี่ยง จนทำให้เป็นภาระของอีกฝ่ายหนึ่ง”

ที่ใช้คำว่า “อีกฝ่ายหนึ่ง” นั้นก็เป็นเพราะพฤติกรรมไร้คุณธรรมจะเกิดขึ้นเมื่อมีบุคคล 2 ฝ่าย โดยแต่ละฝ่ายมีข้อมูลหรือสารสนเทศเกี่ยวกับอีกฝ่ายหนึ่งไม่เท่าเทียมกัน เช่นบริษัทประกันมีข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้าผู้ทำประกันน้อยเกินไป หรือนายจ้างเข้าใจคิดว่าลูกจ้างจะขยันเท่ากันทุกคน และเชื่อว่าการประกันว่าจะขึ้นเงินเดือนให้มาก ๆ จะทำให้ลูกจ้างขยันทำงานมากขึ้น การที่ 2 ฝ่ายมีข้อมูลไม่เท่าเทียมกันนี้ถ้าไปอ่านตำราเศรษฐศาสตร์จะใช้คำว่า “สารสนเทศไม่สมมาตร” (asymmetric information) เขียนถึงตรงนี้ก็กลุ่มใจอยู่เหมือนกันว่ายิ่งใช้ศัพท์เศรษฐศาสตร์มากเท่าไรก็จะยิ่งทำให้คนไม่ชอบเรียนวิชานี้มากขึ้นหรือเปล่าก็ไม่รู้

ประเด็นการไร้คุณธรรมที่เกิดผลกระทบรุนแรงกว่ากรณีตัวอย่างทั้ง 2 ก็คือเหตุการณ์ที่เกิดในช่วงวิกฤตต้มยำกุ้งในปี 2540 ซึ่งกรณีนี้ผมคงต้องขยายความอีกเล็กน้อยเนื่องจากสาเหตุของการเกิด moral hazard นั้นฝ่ายหนึ่ง



ภาษาอาเซียน เรียนรู้ไว้

การสั่งเครื่องดื่มในภาษามลายู

อาจารย์ประเสริฐ เย็นประสิทธิ์

aseanlang_ram@yahoo.co.th

เมื่อท่านได้สั่งอาหารสไตล์มลายูมาทานไปแล้วในครั้งที่แล้ว ในครั้งนี้จะพูดถึงเครื่องดื่มในภาษามลายูว่ามีความเหมือนหรือแตกต่างประเทศไทยบ้านเรามากน้อยแค่ไหนครับ อันดับแรกเรามาเรียนรู้ชื่อของเครื่องดื่มในภาษามลายูว่ามีอะไรบ้าง

ภาษามลายู	คำอ่าน	ความหมายภาษาไทย
Minuman panas	มินูมัน ปานัส	เครื่องดื่มร้อน
Minuman keras	มินูมัน เกอรัส	เครื่องดื่มผสมแอลกอฮอล์
Air kelapa/Air sirap	อายิร เกลอปา/อายิร ซีรัพ	น้ำมะพร้าว/น้ำหวาน
Teh tarik, Kopi	เตฮ์ ตาริก/โกปี	ชาชัก/กาแฟ
Anda mahu minum apa?	อันดา มาฮู มินูม อาปา?	คุณต้องการดื่มอะไร
Bagi saya secawan kopi.	บาเกี ซาฮา เซอจาวัน โกปี	สำหรับผมกาแฟหนึ่งแก้ว
Kurang manis/Tak nak gula	กูรัง มานิส/ ตะกั นะกั กูลา	หวานน้อย/ไม่เอาน้ำตาล
Dua sudu gula sahaja	ดูวา ซูดู กูลา ซาฮาฮา	น้ำตาลสองช้อนเท่านั้น
Secawan air sirap harga berapa?	เซอจาวัน อายิร ซีรัพ ฮัรกา เบอราปา?	น้ำหวานหนึ่งแก้วราคาเท่าไร
Jus buah-buahan tanpa gula	ยุษ บัวะ-บัวะฮัน ตันปา กูลา	น้ำผลไม้ปราศจากน้ำตาล
Air kosong/Air suam	อายิร โกซง/ อายิร ซูวัม	น้ำเปล่า/น้ำอุ่น
ABC ada tak ?	เอ บี ซี อาดา ตะกั	มีน้ำแข็งใส่ไหม?

เครื่องดื่มที่พบเจอในมาเลเซียนั้นมีหลากหลายประเภทไม่ว่าจะเป็น น้ำผลไม้ น้ำหวาน หรือ กาแฟ และอื่นๆ เป็นต้น สำหรับเครื่องดื่มประเภทที่ผสมแอลกอฮอล์นั้น ร้านที่ขายเครื่องดื่มประเภทดังกล่าวจำเป็นต้องได้รับใบอนุญาตจากทางรัฐบาลท้องถิ่นก่อน จะไม่มีขายในร้านทั่วไป และสถานที่ดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์นั้น จะถูกจัดเป็นโซนเฉพาะและมีเวลาที่แน่นอน แต่ที่เน้นๆ การดื่มน้ำเปล่าถือเป็นเครื่องดื่มที่มีราคาถูกที่ปลอดภัยกว่าเครื่องดื่มประเภทอื่นครับ แล้วพบกันใหม่

ต้องมีหลักประกันคุ้มครองความเสี่ยงก่อน แล้วจึงมีผลให้พฤติกรรม (ของผู้ที่ได้รับหลักประกันคุ้มครอง) เปลี่ยนไป ท่านผู้อ่านจึงอาจงงอยู่ว่าจะไรคือหลักประกัน-ความเสี่ยงในกรณีนี้

ฝ่ายที่ได้รับหลักประกันคุ้มครองความเสี่ยงในกรณีวิกฤตต้มยำกุ้งคือสถาบันการเงินซึ่งในยุคนั้นได้รับการอุ้มชูแบบว่าไม่ยอมให้ล้ม โดยมีกองทุนฟื้นฟูฯ เป็นเครื่องมือคอยอุดหนุนสถาบันการเงินที่มีปัญหาเช่นให้เข้าไปซื้อหุ้นเพิ่มทุนและให้สินเชื่เพื่อประคับประคองสถาบันการเงินที่มีปัญหาคงอยู่ต่อไปได้ เมื่อมีหลักประกันเช่นนี้สถาบันการเงินจำนวนมาก (กว่า 50 แห่ง) จึงปล่อยสินเชื่โดยไม่มีการตรวจตราอย่างรอบคอบ และนำเงินไปลงทุนในโครงการที่มีความเสี่ยงสูง ปัญหาเกิดขึ้นเมื่อโครงการลงทุนได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจจนเกิดหนี้เสียเป็นจำนวนมากในขณะที่กองทุนฟื้นฟูฯ ไม่สามารถดูแลได้อีกต่อไป หลังจากนั้นก็อย่างที่รู้ๆ กันคือสถาบันการเงินถูกสั่งปิดเป็นจำนวนมากส่งผลสิ้นสะเทือนวงการเศรษฐกิจการเงินอย่างไม่เคยเป็นมาก่อน

ผลการประกวดร้อยกรอง ในพิธีไหว้ครู ปี 2558 หัวข้อ “กัตถุญตาบูชาครู”

ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นประธานในพิธีไหว้ครู ประจำปีการศึกษา 2558 และมอบรางวัลให้แก่นักศึกษา ผู้ชนะการประกวดร้อยกรอง หัวข้อ “กัตถุญตาบูชาครู” เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2558 ณ อาคารหอประชุมพ่อนขุนรามคำแหงมหาราช

สำหรับ ผลงานการประกวดร้อยกรอง หัวข้อ “กัตถุญตาบูชาครู” มีดังนี้



รางวัลชนะเลิศ

นายภูวนาท เรืองฤทธิ์

นักศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ สาขาวิชาภาษาไทย

คือโคมฉายพรายแสงทุกแหล่งหล้า
ดั่งดวงดาวพร่างพร่างกลางชีวัน
ทอแสงแห่งความรักประจักษ์แล้ว
ครูชีดวงดลประสาทประสิทธิ์พิทยา
ความทรงจำรำลึกเรานึกย้อน
ความทรงจำแต่ละชุดค่อยผุดพราย
ว่าครูหลอมหล่อศิษย์...จิตวิญญาณ
ร้อยความดีเป็นสัญญาแทนมาลัย

เป็นเปลวกล้าส่องสว่างหนทางฝัน
ดั่งดวงจันทร์สกลาไสในนภา
ไอ้ดวงแก้วแห่งศรัทธาจิตห่วงหา
มอบวิชาคน้านับประดับกาย
ผู้พร่ำสอนก่อนหน้าพร่ำเตือนหาย
เผยหมุดหมายคือตัวเราผู้เข้าใจ
นี่คืองานที่แท้จริงค่ายิ่งใหญ่
น้อมดวงใจกัตถุญตา..บูชาครู



รองชนะเลิศอันดับ 1

นายวรพล แก้วเกลื่อน

นักศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ สาขาวิชาภาษาอังกฤษ

จากกล้าน้อยค่อยเริ่มแกร่งด้านแรงไหว
หวังแสงอ่อนซ่อนแรงรักผลึกกายา
กล้าโชติมีครูคอยสรรค์สร้าง
ให้แข็งแกร่งเป็นแรงหวังพลังชน
กล้ายังรักแข็งแกร่งทั่วพื้นที่
นำความรู้ที่พากเพียรร่ำเรียนมา
มั่นไว้แสงแห่งตะวันจันทร์อัปฟ้า
กล้าน้อยน้อมกราบบูชาผู้ปราชญ์

ต้องเปลี่ยนดินถิ่นผืนใหม่ใจผวา
หวังความรู้ค่าอัตตาตน
มอบแนวทางทั้งศิลปศาสตร์มีจิตสน
ที่เปี่ยมล้นด้วยความดีมีวิชา
เพราะครูดีมีแต่ให้ไม่ถือสา
เลื่องต้นกล้าแผ่ใหญ่จนได้ดี
ก็มีลิ้มคุณครูบาประเสริฐศรี
ตราบชีวีขอเทิดครูผู้เลิศคุณ



รองชนะเลิศอันดับ 2

นางสาวศศิณา ปานนพภา

นักศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ สาขาวิชาภาษาไทย

ครูคือใครใครคือครูผู้สอนสั่ง
ครูคือใครแนะแนวทางให้เจ้าเพียร
คือพลังแม่พิมพ์ผู้สร้างชาติ
คือพ่อแม่ที่ส่งรอร่องลงมา
มั่นเหน็ดเหนื่อยเพียงใดมิเคยบัน
เรือจ้างน้อยคอยส่งสู่ฝั่งไกล
จักพนมสองมือก้มลงกราบ
คาราวะตอบแทนกัตถุญตา

ครูคือใครฝากฝังให้อ่านเขียน
ครูคือใครให้พร่ำเรียนรู้วิชา
คือนักปราชญ์คำจูนให้ศึกษา
คือธาราโอบอ้อมล้อมกายใจ
เฝ้าอดทนชี้ทางอันสดใส
ผ่านธารไหลขึ้นสู่พื้นพสุธา
ศิโรราบพระคุณเหนือเกศา
ขอน้อมจิตวันทาบูชาครู

“เทศน์มหาชาติ สามัคคีมหากุศล”



สมาคมผู้ปกครองและครู สช.ม.ร. สมาคมศิษย์เก่า สช.ม.ร. และโรงเรียน สาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหงร่วมเป็นเจ้าภาพจัดงาน “เทศน์มหาชาติ สามัคคีมหากุศล” เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2558 ณ หอประชุมพ่อนขุนรามคำแหงมหาราช เพื่อหารายได้ สนับสนุนกิจกรรมของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง

กองกิจ จัดอบรมการพัฒนาบุคลิกภาพ



งานแนะแนว จัดหางานและทุนการศึกษา กองกิจการนักศึกษา มหาวิทยาลัยรามคำแหงจัดโครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษา เรื่อง การฝึกทักษะเพื่อการพัฒนาบุคลิกภาพ เพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่ประชาคมอาเซียน โดยมี อาจารย์สมหมาย สุระชัย รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา เป็นประธาน และมีนักศึกษาและผู้สำเร็จการศึกษา เข้าร่วมการอบรมจำนวน 200 คน เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม ที่ผ่านมา ณ อาคารสุขใจทัย ชั้น 3 ห้อง 0322

โอกาสนี้ นางนฤมล มณีปี ผู้อำนวยการกองกิจการนักศึกษา กล่าวว่า การจัดโครงการฯ นี้ เพื่อให้ผู้เข้ารับการอบรมได้รับหลักการในการพัฒนาและเสริมสร้างบุคลิกภาพ และสร้างภาพลักษณ์ให้กับตนเอง ให้เหมาะสมด้วยความมั่นใจ มีความเชื่อมั่นในตนเอง กล้าแสดงออกในทางที่เหมาะสม สามารถปรับปรุงแก้ไข ข้อบกพร่องของตัวเองได้ถูกวิธี พัฒนาบุคลิกลักษณะนิสัย สามารถอยู่ร่วมกับผู้อื่น ได้ดี และมีคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของตลาดแรงงานในประเทศและต่างประเทศ

ด้าน อาจารย์สมหมาย กล่าวว่ามหาวิทยาลัยรามคำแหงเป็นสถาบันอุดมศึกษา ที่เสริมสร้างให้นักศึกษาได้รับการเรียนรู้ทั้งวิชาการ วิชาชีพและประสบการณ์ต่างๆ ที่จำเป็นของชีวิต รวมทั้งการอบรมบ่มนิสัยให้เป็นบัณฑิตที่มีบุคลิกลักษณะนิสัย ให้เป็นที่พึงประสงค์ของสังคม โดยเฉพาะอย่างยิ่งมหาวิทยาลัยเห็นความสำคัญ ในการผลิตบัณฑิตที่มีความพร้อมเพื่อเตรียมเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ประกอบกับ ในช่วงที่ผ่านมามีองค์กรต่างๆเริ่มมีการแข่งขันเพิ่มมากขึ้น ทรัพยากรบุคคลถูกหยิบยก ขึ้นมาเป็นวาระเร่งด่วนที่จะต้องดำเนินการ ตั้งแต่กระบวนการสรรหาและการคัดสรร บุคลากรเข้ามาร่วมงาน รวมถึงการสร้างโอกาสการเรียนรู้และพัฒนาบุคลากรอย่างต่อเนื่อง และเป็นระบบ บัณฑิตใหม่จึงต้องปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของยุคสมัย ซึ่งบุคลิกภาพของบัณฑิตที่องค์กรผู้จ้างแรงงานต้องการคือ จะต้องเป็นบัณฑิตที่มีความโดดเด่นและเทียบชั้นสากลโดยเร็ว พร้อมทั้งมีบุคลิกภาพและทัศนคติที่ดี มีทักษะ ในการพูด กิจกรรมมารยาทเรียบร้อย กล้าแสดงออกในทางที่เหมาะสมและมีความ เชื่อมั่นในตนเอง

ดังนั้นการพัฒนาบุคลิกภาพจึงเป็นสิ่งจำเป็นของทุกคนที่ต้องเรียนรู้และพัฒนาตนเองอยู่เสมอ โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อเริ่มเข้าสู่การทำงาน บัณฑิตจะต้องมีการวางตัวให้ถูกต้องเหมาะสมสอดคล้องกับฐานะตำแหน่งหน้าที่การงานของตน เพราะนอกจากจะเป็นสิ่งที่บ่งบอกถึงคุณภาพของบัณฑิตแล้วยังเป็นการส่งเสริม ภาพลักษณ์ให้กับหน่วยงานอีกด้วย

ม.ร.ให้ความรู้ผู้ประกอบการหอพัก ยับยั้งภัย - ถูกต้องตาม พ.ร.บ. ใหม่

มหาวิทยาลัยรามคำแหง จัดเสวนา “การบริหารจัดการหอพัก ตามพระราชบัญญัติหอพัก พ.ศ. 2558” เร่งให้ความรู้ผู้ประกอบการในพื้นที่ กทม.-ปริมณฑล ช่วยดูแลนักศึกษา ที่พักอาศัยอยู่ปลอดภัยเหมือนบ้าน-หลังที่สอง ผ่าเจ้าของกิจการจดทะเบียน และนำข้อเสนอแนะไปพัฒนาหอพักให้

ถูกต้องตาม พ.ร.บ.ใหม่ เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2558 ณ ห้องประชุม ชั้น 3 อาคารสุโขทัย ม.ร.



นางรุ่งกานดา พงษ์ตระกูลพานิช จากสำนักพัฒนาสังคม กรุงเทพมหานคร กล่าวว่าหลังจาก พ.ร.บ.หอพัก พ.ศ.2558 ประกาศใช้เมื่อ 20 สิงหาคม 2558 กรุงเทพมหานคร รับการถ่ายโอนมาจากกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (สท.) มีหอพักที่จดทะเบียนแล้ว 426 แห่ง เป็นหอพักชาย 126 แห่งและหอพักหญิง 300 แห่ง ซึ่งในเขตบางกะปิ มีหอพักมากที่สุด คือ 160 แห่ง และรับการต่อใบอนุญาตมากที่สุดด้วย ทั้งนี้ การถ่ายโอนงานด้านหอพักจากกระทรวงการพัฒนาสังคมฯมาที่กรุงเทพมหานคร มีหน่วยงานหลักดูแล คือ สำนักพัฒนาสังคม กรุงเทพมหานคร ในส่วนของการจดทะเบียน การยกเลิก การต่อใบอนุญาต การขอ/การยกเลิกผู้จัดการหอพัก เป็นหน้าที่ที่นายทะเบียนอนุญาต คือ ผู้อำนวยการเขต ตามที่ได้รับมอบหมายจากผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร

นายบรรจง เหลืองรัตนมาศ ผู้อำนวยการเขตบางกะปิ กล่าวว่ากรุงเทพมหานคร มีหอพัก 957 แห่ง อยู่ในเขตบางกะปิประมาณ 40% เขตบางกะปิมอบหมายให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องศึกษา พ.ร.บ.หอพักฉบับใหม่ และวางแผนให้ฝ่ายพัฒนาชุมชนและสวัสดิการสังคม ของสำนักงานเขตเป็นผู้ดูแล ซึ่งเขตบางกะปิมีความพร้อมในการทำหน้าที่ดูแลเรื่องหอพัก และรับต่อใบอนุญาตของหอพักเมื่อหมดอายุในแต่ละปี ก่อนที่จะได้รับมอบหมายงาน สำนักงานเขตมีความเกี่ยวข้องกับหอพักน้อยมาก พอได้โอนภารกิจมาจึงศึกษา พ.ร.บ.ฉบับใหม่ ทำให้เห็นถึงข้อดีในหลายแง่มุมของการจดทะเบียนหอพัก ทั้งเรื่องความปลอดภัยของผู้พัก และความอุ่นใจของผู้ปกครอง ถ้าหอพักมีมาตรฐานแล้ว เชื่อว่าใครๆก็อยากส่งให้ลูกมาพักอาศัยอย่างแน่นอน

นายณรงค์ จันทบุรีณะพิณี กรมกิจการเด็กและเยาวชน กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กล่าวว่า พ.ร.บ.ฉบับใหม่ เปลี่ยนแปลงจากเดิมไม่มาก มีแนวโน้มที่ผู้ประกอบการได้ประโยชน์มากขึ้น เช่น การยกเว้นภาษี ในบางส่วน และได้รับการคุ้มครองสิทธิมากขึ้น ผู้ประกอบการอาจมีความกังวลในเรื่องของการลงทุน แต่ที่สุดแล้วผลประโยชน์ย่อมเกิดกับผู้ประกอบการมากกว่าแน่นอน ทุกหอพักต้องจดทะเบียนขอใบอนุญาตให้ถูกต้อง กฎหมายฉบับใหม่บังคับว่าในหอพักหญิง ผู้จัดการหอพักและคนดูแลต้องเป็นหญิง เพื่อไม่ให้เกิดเหตุละเมิด คนที่ทำหอพักต้องดูแลหอพักให้ดีกว่าเดิม ทำให้เป็นหอพักมาตรฐาน ทั้งนี้ ในกฎหมายฉบับใหม่ ผู้ประกอบการต้องติดต่อกับเขตในท้องที่ ภายในเดือนธันวาคม สำหรับหอพักที่มีนักเรียน นักศึกษา ที่การศึกษาสูงไม่เกินระดับปริญญาตรี อายุไม่เกิน 25 ปีพักอาศัยอยู่ ต้องดำเนินการจดทะเบียนหอพักทันที ถ้าไม่จดทะเบียนมีบทลงโทษ คือ จำคุก 1 ปี ปรับ 1 แสนบาท

นายสนธิ หอมจันทร์ ผู้จัดการทั่วไป ฝ่ายอพาร์ทเมนต์ บริษัท นัมเบอร์วัน จำกัด กล่าวว่าในมุมมองของผู้ประกอบการ อยากให้ส่วนราชการสนับสนุนผู้ประกอบการ ให้ดูแลธุรกิจให้มั่นคงอยู่ได้ หลายคนมองว่ากฎหมายบังคับให้ผู้พักอายุไม่เกิน 25 ปี เป็นเรื่องที่ดีแล้ว แต่บางคนอาจจะมองว่า อายุ 20 ปีก็บรรลุนิติภาวะแล้ว ทำไมถึงถูกบังคับ สมัยที่ผมเรียนรามฯ ไม่เคยมีใครมาชี้แนวทางให้เลือกหอพักที่มีมาตรฐาน เปลี่ยนหอพัก-

M.B.A. สมุทรสาคร “สานสัมพันธ์น้องใหม่”



รองศาสตราจารย์สมพล หุ่นหว้า ประธานกรรมการบริหารโครงการ บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต จังหวัดสมุทรสาคร เป็นประธานเปิดกิจกรรม “สานสัมพันธ์ รับขวัญนักศึกษาใหม่ รุ่นที่ 7” จัดโดยนักศึกษาปริญญาโท รุ่นที่ 6 โครงการ บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต จังหวัดสมุทรสาคร คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยรามคำแหง โดยมี คณาจารย์ เจ้าหน้าที่ และคณบดีศึกษารุ่นพี่ ร่วมต้อนรับ พร้อมทั้งสักการะพ่อบุญรามคำแหงมหาราช เพื่อความเป็นสิริมงคล เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2558 ณ มหาวิทยาลัยรามคำแหง (หัวหมาก) จากนั้นได้เดินทางไปสู่โรงแรม Garden Seaview พัทยา จังหวัดชลบุรี

คำกั้นเดียวกันนี้คณะศึกษารุ่นที่ 6 จัดพิธีบายศรีสู่ขวัญสืบสาน ประเพณีไทยรับขวัญน้องใหม่ ด้วยบรรยากาศอบอุ่นระหว่างพี่น้องคนดี ศรีรามคำแหง นำโดยขบวนแห่เครื่องทำพิธีบายศรีสู่ขวัญ พร้อมด้วยคณะ- นักศึกษารุ่นพี่ตามขบวนเข้าสู่พิธี ร่วมขับร้องเพลงรับขวัญน้องใหม่ จากนั้น เชิญคณาจารย์เจ้าหน้าที่ ผูกข้อมือเพื่อเป็นสิริมงคล ตามแบบอย่างประเพณีไทย

โอกาสนี้ รองศาสตราจารย์สมพล หุ่นหว้า กล่าวว่ายินดีต้อนรับนักศึกษาใหม่ทุกคน เข้าสู่รั้วมหาวิทยาลัยรามคำแหง โครงการบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต จังหวัดสมุทรสาคร เป็นอีกโครงการหนึ่งที่มหาวิทยาลัยได้ขยายโอกาสทางการศึกษามาให้ความรู้ ด้านการบริหารธุรกิจ ให้กับประชาชนในจังหวัดสมุทรสาครและจังหวัดใกล้เคียง โดยใช้มาตรฐานการศึกษาเดียวกับส่วนกลางที่มหาวิทยาลัยรามคำแหง หัวหมาก และได้มีนโยบายการบริหารงานตามแนวคิดของ ผศ.วุฒิสักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่ว่า “มหาวิทยาลัยรามคำแหง ดูแลลูกศิษย์ เหมือนลูกหลาน ทั้งด้านการเรียนและการใช้ชีวิตในรั้วรามคำแหงให้มีความอบอุ่น ปลอดภัย และมีความสุข ตลอดจนครูบาอาจารย์ทุกคนตั้งใจจะสอนนักศึกษา อย่างเต็มกำลังความสามารถ ให้ได้รับความรู้ ทักษะ และประสบการณ์ที่จำเป็น สำหรับการประกอบอาชีพในปัจจุบันและอนาคตต่อไป”

ขอขอบคุณคณาจารย์ เจ้าหน้าที่และนักศึกษารุ่นพี่ที่เสียสละเวลา คอยให้ความช่วยเหลือในเรื่องต่างๆ เป็นอย่างดี และร่วมกันทำให้งิจกรรม ในครั้งนี้ให้ประสบความสำเร็จ ขอรับขวัญนักศึกษาใหม่ทุกท่าน และขอให้ ภาควิชาใจที่ได้เข้ามาเป็นลูกพ่อบุญรามคำแหงมหาราช และขอให้นักศึกษา ตั้งใจศึกษาเล่าเรียน รู้จักแบ่งเวลาให้ถูกต้องทั้งการดำเนินชีวิต การทำงาน และการเรียน รวมทั้งเคารพครูอาจารย์ รุ่นพี่ และรู้จักสามัคคีระหว่างเพื่อนร่วมชั้น คอยดูแลช่วยเหลือซึ่งกันและกัน แลกเปลี่ยนเรียนรู้ในสิ่งที่เป็นประโยชน์ มหาวิทยาลัยจะคอยเป็นเปลวเทียนที่ให้แสงสว่างนำทางทุกท่านไปสู่ความสำเร็จ เป็นมหาบัณฑิตดังที่ได้ตั้งใจ อีกทั้งขอให้สืบสานประเพณีบายศรีสู่ขวัญ ซึ่งมี มาตั้งแต่อดีตให้คงอยู่คู่กับวัฒนธรรมไทยต่อไป

เป็นประจำ นักศึกษาสมัยนี้โชคดีที่มีหน่วยงานภาครัฐเข้ามาช่วยดูแลบริหารจัดการหอพัก ให้ได้มาตรฐานและทำให้การเป็นอยู่ระหว่างเรียนมีความปลอดภัย

“ขอขอบคุณมหาวิทยาลัยรามคำแหงที่ช่วยชี้ช่องทางและช่วยผู้ประกอบการ ให้รู้ถึงการพัฒนาหอพักที่ถูกต้องตามกฎหมาย ขณะนี้หอพักที่อยู่โดยรอบมหาวิทยาลัย ล้วนเป็นหอพักเครือข่ายที่เข้าร่วมโครงการหอพักดีดาดกับมหาวิทยาลัยจำนวน ร้อยกว่าแห่ง ทำให้ผู้ประกอบการพัฒนาคุณภาพหอพักและมีนักศึกษามาพักอาศัย อย่างต่อเนื่องด้วย”

เวลา	วันจันทร์	วันอังคาร	วันพุธ	วันพฤหัสบดี	วันศุกร์
09.00 - 09.10 น.	เพลงสดุดีมหาราชา / MV เฉลิมพระเกียรติ	เพลงสดุดีมหาราชา / MV เฉลิมพระเกียรติ	เพลงสดุดีมหาราชา / MV เฉลิมพระเกียรติ	เพลงสดุดีมหาราชา / MV เฉลิมพระเกียรติ	เพลงสดุดีมหาราชา / MV เฉลิมพระเกียรติ
09.10 - 09.30 น.	รายการข่าวมหาวิทยาลัย	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ
09.30 - 10.00 น.	รายการอาหารเป็นยา	รายการธรรมะ 5 นาที และรายการ IT CORNER	รายการคู่มือส่งกฎหมาย	รายการเดิมธรรมในข่าว	รายการ 108 ปัญหากฎหมาย
10.00 - 10.30 น.	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ
10.30 - 11.00 น.	รายการมามองพุทธมามองพระ	รายการเปิดโลกอาเซียน	รายการ RU SHOW	รายการกฎหมายกับ อ.พัฒนา	รายการมามองพุทธมามองพระ
11.00 - 11.30 น.	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ	รายการบอกกล่าวข่าวรามฯ
11.30 - 12.00 น.	รายการ 108 ปัญหากฎหมาย	รายการThe Idea	รายการอาหารเป็นยา	รายการเปิดโลกอาเซียน	รายการจาริกไทย /SPOT/ ประชาสัมพันธ์หน่วยงาน ม.ร.
12.00 - 15.00 น.	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-7	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-7	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-7	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-7	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-7
15.00 - 17.00 น.	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-5	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-5	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-5	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-5	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-5
17.00 - 18.00 น.	ACC 2134	LAW 2011	LAW 2010	MCS 2603 MCS 2162	LAW 2002
18.00 - 19.00 น.	ENG 2001	LAW 4002	MCS 3380	MCS 3206 MCS 3281	LAW 4003
19.00 - 20.00 น.	FIN 2101	MCS 1400 MCS 1450	MCS 4151	MCS 4170	LAW 4007
20.00 - 21.00 น.	MGT 4004	MCS 2170	MGT 2202	MGT 2201	HPR 1001
21.00 - 22.00 น.	POL 2102	MGT 3404	MGT 3102	MGT 3301	MCS 3100 MCS 3151
22.00 - 23.00 น.	POL 3313	PSY 1001	MGT 3405	POL 2200	PHI 1003
23.00 - 24.00 น.	STA 2016	STA 1003	POL 2103	POL 2300	POL 4100
24.00 - 09.00 น.	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-7	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-7	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-7	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-7	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-7

เวลา	วันเสาร์	วันอาทิตย์
09.00 - 09.10 น.	เพลงสดุดีมหาราชา / MV เฉลิมพระเกียรติ	เพลงสดุดีมหาราชา / MV เฉลิมพระเกียรติ
09.10 - 09.30 น.	รายการข่าวมหาวิทยาลัย	รายการข่าวมหาวิทยาลัย
09.30 - 09.35 น.	รายการธรรมะ 5 นาที	รายการธรรมะ 5 นาที
09.35 - 10.00 น.	รายการสนุกกับภาษาอังกฤษ	รายการสนุกกับภาษาอังกฤษ
10.00 - 10.30 น.	รายการข่าวมหาวิทยาลัย	รายการข่าวมหาวิทยาลัย
10.30 - 11.00 น.	รายการคุุณกฤหมายกับ อ.พัฒนะ	รายการคุุณกฤหมายกับ อ.พัฒนะ
11.00 - 11.30 น.	รายการข่าวมหาวิทยาลัย	รายการข่าวมหาวิทยาลัย
11.30 - 12.00 น.	รายการ The Idea	รายการ The Idea
12.00 - 13.00 น.	ACC 1101	APR 2101
13.00 - 14.00 น.	ART 1003	ECO 1101
14.00 - 15.00 น.	ECO 1003	ENG 1001
15.00 - 16.00 น.	LIS 1003	LAW 1003
16.00 - 17.00 น.	MTH 1003	MCS 1300 MCS 1350
17.00 - 18.00 น.	POL 1101	MKT 2101
18.00 - 19.00 น.	THA 1001	POL 3316
19.00 - 09.00 น.	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-8	RERUN รายการโทรทัศน์ ลำดับที่ 1-8

สนใจยื่นสื่อการศึกษาติดต่อที่งานบริการสื่อการศึกษา ฝ่ายศูนย์บริการและพัฒนาเทคโนโลยีการศึกษา
สำนักเทคโนโลยีการศึกษา โทร. 0-2310-8703-5 ต่อ 103

ตลาด ปัญหานักศึกษา

ถาม ขอทราบรายละเอียดการทำประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคล ทางไปรษณีย์ครับ

ตอบ ผู้ที่สมัครทำประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคล ทางไปรษณีย์ให้ปฏิบัติดังนี้

1. ส่งนามบัตรจำนวน 150 บาท จ่าหน้าของในนาม “หัวหน้างานบริการและสวัสดิการนักศึกษา”
2. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 1 ฉบับ
3. สำเนาใบเสร็จลงทะเบียนเรียน ภาคล่าสุด 1 ฉบับ
4. ของเปล่าติดแสตมป์ 3 บาท จำนวน 2 ของเขียนชื่อที่อยู่ถึงตัวเองให้ชัดเจน

ส่งงานบริการและสวัสดิการ นักศึกษา กองกิจการนักศึกษา อาคารกิจกรรมนักศึกษา ชั้น 2 มหาวิทยาลัยรามคำแหง แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ 10240

ถาม ผมเป็นนักศึกษา Pre-degree ขอสอบถามข้อสงสัยดังนี้

ผมลงทะเบียนเรียนวิชาของคณะนิติศาสตร์ ถ้าผมสอบผ่านทุกวิชาตามหลักสูตรของคณะนิติศาสตร์แล้ว เมื่อผมจบ ม.6 แล้วผมต้องสมัครเป็นนักศึกษาใหม่ และดำเนินการเทียบโอนอย่างไร รวมทั้งการขอจบการศึกษา

ตอบ ประกาศมหาวิทยาลัยรามคำแหง เรื่องการขอจบการศึกษาของผู้เคยเป็นผู้เข้าศึกษาเป็นรายกระบวนวิชาเพื่อเตรียมศึกษาระดับปริญญาตรี (Pre-degree) (กรณีใช้สิทธิ์เทียบโอนและมีหน่วยกิตครบหลักสูตรในวันสมัครเข้าเป็นนักศึกษาระดับปริญญาตรี)

เนื่องจากมีผู้เคยเข้าศึกษารายกระบวนวิชาเพื่อเตรียมศึกษาระดับปริญญาตรี (Pre-degree) สมัครเข้าเป็นนักศึกษาใหม่และประสงค์จะใช้สิทธิ์เทียบโอนหน่วยกิตกับขอสำเร็จการศึกษา เนื่องจากมีหน่วยกิตสะสมครบหลักสูตรในวันที่สมัครเข้าเป็นนักศึกษาระดับปริญญาตรี

เพื่อให้การขอใช้สิทธิ์เทียบโอนหน่วยกิตของผู้เคยเป็นผู้เข้าศึกษาเป็นรายกระบวนวิชาเพื่อเตรียมศึกษาระดับปริญญาตรี (Pre-degree) ที่สมัครเข้าเป็นนักศึกษาระดับปริญญาตรี ที่มีหน่วยกิตสะสมครบหลักสูตร ในวันสมัครจะขอสำเร็จการศึกษาได้ ให้ปฏิบัติตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยปีการศึกษาภาคการศึกษา และวันสำเร็จการศึกษา พ.ศ. 2550 เช่นเดียวกันกับนักศึกษาที่ใช้สิทธิ์เทียบโอนหน่วยกิตตั้งแต่ 2 รหัสขึ้นไป ก็ต้องลงทะเบียนเรียนเพิ่มเติมโดยผ่านความเห็นชอบของคณบดีหรือผู้ที่คณบดีมอบหมายที่นักศึกษาสังกัด ในภาคที่สมัครเข้าเป็นนักศึกษาไม่ต่ำกว่า 6 หน่วยกิต และต้องสอบได้อักษรระดับคะแนนตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการศึกษาระดับปริญญาตรี (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2555 ข้อ 16.7 คือ A, B+, B, C+, C, D+, D และข้อ 16.4.4 คือต้องมีระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตั้งแต่ 2.00 ขึ้นไป ถึงจะมีสิทธิ์ขอสำเร็จการศึกษาในภาคการศึกษานั้นได้

กองบรรณาธิการ

ข่าวกระบวนวิชา

ภาค 1 / 2558

ENG 3602 (EN 352)

ตำราเรียน บทประพันธ์ร้อยกรองของอังกฤษและอเมริกา โดย รศ.จารุพรรณ เพ็งศรีทอง

การศึกษาตำรา อ่านเนื้อหาและคำอธิบายทั้งหมดเพื่อความเข้าใจที่ถูกต้องในเรื่องต่างๆ ดังนี้

1. ศึกษาบทนำเกี่ยวกับคำประพันธ์ประเภทร้อยกรอง ในแง่ขององค์ประกอบ กลวิธีต่างๆ ที่กวีนำมาใช้ รวมทั้งข้อแนะนำในการอ่านและวิเคราะห์บทร้อยกรอง เช่น การใช้คำศัพท์ การสร้างภาพพจน์ เป็นต้น

2. แนวความคิดและลักษณะของการเขียนบทร้อยกรองในสมัยต่างๆ ทั้งอังกฤษและอเมริกัน เช่น lyric, carpe diem, blank verse เป็นต้น

3. ศึกษาบทร้อยกรองที่กำหนดให้เรียนในภาคการศึกษานั้น โดยจะต้องทำความเข้าใจในความคิดหลัก (main idea) รายละเอียดต่างๆ น้ำเสียงและจังหวะ รวมทั้งวัตถุประสงค์ของผู้ประพันธ์

บทร้อยกรองสำหรับภาคการศึกษานี้ มีดังนี้

Elizabethan Poetry: The Passionate Shepherd to His Love, The Nymph's Reply, On My First Son
Sonnet: Shall I Compare Thee to a Summer's Day, Farewell to Love

Metaphysical Poetry: The Triple Foole, Death, To the Virgin, Nurse's Song

Romantic Poetry: The Table Turned, On First Looking into Chapman's Homer

Victorian Poetry: The Man He Killed

Colonial Period: In Memory of My Dear Grandchild Elizabeth Bradstreet

The 19th Century Poetry: To the Fringed Gentian, The Rhodora, The Rainy Day, When I Heard the Learn'd Astronomer, Much Madness Is Divinest Sense, I'm Nobody, Because I Could Not Stop for Death, War Is Kind

The 20th Century Poetry: The Lake Isle of Innisfree, School's Out, Leisure, The Unknown Citizen, Euclid, A Decade, Richard Cory, Lament, A Fence, Disillusionment of Ten O'Clock, Buddha, E.E.Cummings

การวัดผล ข้อสอบอัตนัยเวลาสอบ 2.30 ชั่วโมง นักศึกษาสามารถเขียนคำตอบเป็นภาษาอังกฤษหรือภาษาไทยตามความถนัด

แนวข้อสอบ การตอบคำถามหรือแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับบทร้อยกรอง กวี หรือแนวความคิดสำคัญๆ โดยอาศัยความรู้ที่ได้ศึกษาจากกระบวนวิชานี้

วันและเวลาเรียน วันศุกร์ เวลา 13.30 - 15.20 น. ห้อง SBB 316

รศ.รมณี กอวัฒนา

การทดสอบภาษาไทย ของผู้สมัครนักศึกษา ตปท.

ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนดการรับสมัครนักศึกษาใหม่ ระดับปริญญาตรี ประจำปีภาค 2 ปีการศึกษา 2558 ระหว่างวันที่ 20-23 พฤศจิกายน 2558 เนื่องจากมีชาวต่างประเทศสนใจสมัครเข้าเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัยรามคำแหงทั้งหลักสูตรปริญญาตรี และผู้เข้าศึกษาเป็นรายกระบวนวิชาเพื่อเตรียมศึกษาระดับปริญญาตรี (Pre-degree) ซึ่งผู้สมัครดังกล่าวจะต้องมาดำเนินการตามขั้นตอนการทดสอบภาษาไทยก่อนการสมัครเป็นนักศึกษา ซึ่งคณะมนุษยศาสตร์ได้แจ้งกำหนดการทดสอบภาษาไทยสำหรับผู้สมัครที่เป็นชาวต่างประเทศ ภาค 2 ปีการศึกษา 2558 ดังนี้

1. ให้ผู้สมัครเขียนคำร้องขอทดสอบภาษาไทยที่ฝ่ายรับสมัครและตรวจสอบวุฒิบัตร อาคาร สวป. ชั้น 3 ตั้งแต่วันที่ 21 กันยายน 2558- 22 ตุลาคม 2558 (เว้นวันหยุดราชการ)

2. เข้ารับการทดสอบภาษาไทยที่คณะมนุษยศาสตร์ ห้อง มช. 2507 อาคาร 2 ชั้น 5 ภาควิชาภาษาไทยและภาษาตะวันออก ในวันที่ 17 พฤศจิกายน 2558 เวลา 09.30 - 12.00 น. โทร. 0-2310-8278

3. ให้มาดำเนินการสมัครเป็นนักศึกษาใหม่ ระหว่างวันที่ 20 - 23 พฤศจิกายน 2558 (ไม่เว้นวันหยุดราชการ)

****หากไม่ดำเนินการภายในกำหนด จะถือว่าไม่ประสงค์จะสมัครเป็นนักศึกษาใหม่ในภาคการศึกษานี้****

*****ติดต่อสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมที่งานรับสมัคร ฝ่ายรับสมัครและตรวจสอบวุฒิบัตร อาคาร สวป. ชั้น 3 โทร. 0-2310-8615, 0-2310-8623 ในวันเวลาราชการ *****

ม.ร.ตรวประเมินคุณภาพฯ (ต่อจากหน้า 3)

สำหรับคณะผู้ตรวจประเมินคุณภาพการศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง ผู้ตรวจประเมินภายนอกประกอบด้วย ผศ.ปรานี พรรณวิเชียร สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ประธานกรรมการฯ รศ.ดร.อุษาพร เสวกวิ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี รศ.ดร.กาญจนา โชคเหรียญสุชัย มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และ ผศ.ดร.พันธ์ศักดิ์ พลสารมัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ผู้ตรวจประเมินภายใน ม.ร.ประกอบด้วย รศ.วิจิตพาณี เจริญขวัญ คณะศึกษาศาสตร์ รศ.รัตนางเสงสวัสดิ์ คณะศึกษาศาสตร์ ผศ.ดร.รัชณี ภูวพัฒนะพันธุ์ คณะวิทยาศาสตร์ และ ผศ.ดร.อาจรณ์ เชษฐสุมน คณะมนุษยศาสตร์

อธิการบดีฝากนักศึกษาในพิธีไหว้ครู ปี 58 “ตั้งใจเรียนให้สำเร็จ มีสติและรู้จักคบเพื่อน”

(ต่อจากหน้า 1)

พิธีไหว้ครู ถือเป็นอีกหนึ่งศิลปวัฒนธรรมที่สำคัญ เพราะเป็นพิธีการที่ลูกศิษย์ได้มาแสดงถึงความกตัญญูต่อบุคคลที่เป็นครู ซึ่งเป็นเครื่องหมายของคนดี ครูรู้สึกปลื้มใจที่ลูกศิษย์จัดงานได้อย่างตั้งใจทำอย่างประณีตละเอียดอ่อนและทุ่มเททั้งกำลังแรงกายใจ ทำให้ครูทุกท่านประทับใจอย่างยิ่ง

“สิ่งที่เห็นนักศึกษาแต่งกายชุดนักศึกษา มาร่วมพิธีไหว้ครูเป็นจำนวนมากหลายพันคน และมีนักศึกษาทุนพระราชทานสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ซึ่งเป็นชาวกำพูชาที่ได้รับทุนมาเรียนในคณะต่างๆ ของมหาวิทยาลัย รวมทั้งนักศึกษาพิการทางร่างกายและสายตาร่วมในพิธีเป็นครั้งแรกด้วย ขอขอบคุณที่ตั้งใจมาร่วมพิธีในวันนี้และสิ่งนี้จะเป็นกำลังใจให้ครูทั้งหลายได้ทุ่มเทกับการสอน และดูแลนักศึกษาให้ดีที่สุด”

ผศ.วุฒิสักดิ์ กล่าวต่อไปว่ามหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นมหาวิทยาลัยตลาดวิชา ซึ่งเกิดจากองค์ความรู้ของสังคมมาบูรณาการตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยรามคำแหง พ.ศ. 2514 โดยการก่อตั้งมหาวิทยาลัยในช่วงแรก รัฐบาลได้สนับสนุนเงินงบประมาณ จำนวน 5 ล้านบาท และใช้ศูนย์แสดงสินค้าที่หัวหมากเป็นสถานที่เปิดการเรียนการสอน ซึ่งในขณะนั้นมหาวิทยาลัยและนักศึกษาได้รับการดูแลจากคนภายนอกอย่างมาก และเมื่อบัณฑิตรุ่นแรกของมหาวิทยาลัยรามคำแหง สำเร็จการศึกษา ในปี 2518 ได้รับพระมหากรุณาธิคุณอย่างล้นพ้นจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวและสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เสด็จมาทรงเปิดอนุสาวรีย์พ่อขุนรามคำแหงมหาราช และพระราชทานปริญญาบัตรแก่บัณฑิตรุ่นแรก ยังความปลื้มปีติยินดีแก่ชาวรามคำแหงทุกคน และทำให้มหาวิทยาลัยรามคำแหงได้รับการยอมรับจากสังคมตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา

ผู้บริหารของมหาวิทยาลัยรามคำแหงทุกคน ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบันได้ช่วยกันพัฒนามหาวิทยาลัย ให้มีความเจริญก้าวหน้าในทุกๆ ด้าน วันนี้นั้นมหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้เปิดโอกาสทางการศึกษาเปิดสาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ 23 จังหวัดทั่วประเทศ และต่างประเทศ อีก 32 ประเทศ 41 ศูนย์สอบ ได้ผลิตบัณฑิตออกไปรับใช้สังคมแล้วกว่า 8 แสนคน เป็นที่ยอมรับของสังคม และนายจ้างว่าบัณฑิตรามคำแหง มีคุณภาพ มีวินัย ใฝ่รู้ใฝ่เรียน และมีความรู้คู่คุณธรรม ทำงานร่วมกับผู้อื่นได้ดี เป็นสิ่งที่ชาวรามคำแหงทุกคนภาคภูมิใจกับการทำหน้าที่ด้านการศึกษาและยืนยันที่จะทำหน้าที่นี้ต่อไป

“มหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นมหาวิทยาลัยแห่งแรกในประเทศไทย ที่เปิดโอกาสทางการศึกษาให้กับผู้ที่ใฝ่รู้ใฝ่เรียนอย่างแท้จริง ไม่จำกัดทั้งเพศ อายุ ฐานะ และผู้ที่ทำงานแล้วก็สามารถเรียนได้ รวมทั้งยังมีตำรา เทคโนโลยีด้านการศึกษาที่ทันสมัยต่างๆ



อำนวยความสะดวกให้กับนักศึกษา หากนักศึกษามีปัญหาในกระบวนการวิชาต่างๆ ก็มีอาจารย์ที่มีความรู้และมากประสบการณ์คอยให้คำปรึกษาตลอดเวลา ทั้งนี้รามคำแหงยังได้ช่วยส่งเสริมให้ลูกศิษย์ได้มีชีวิตที่ดีขึ้น สามารถยื่นเทียบบ่าเทียบไหล่ได้สมศักดิ์ศรีของความเป็นมนุษย์ สำเร็จการศึกษา เป็นที่ยอมรับของสังคมไทยในทุกภาคส่วน จะเห็นว่าทุกสนามสอบที่มีบัณฑิตรามคำแหงแข่งขันสามารถสอบผ่านได้ลำดับต้นๆ ของสนามสอบนั้น ณ วันนี้ในแวดวงการปกครอง มีลูกศิษย์รามคำแหงขึ้นแท่นเป็นผู้ว่าราชการจังหวัดเกือบทุกจังหวัด และปลัดกระทรวง อีก 5 กระทรวง คือ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร กระทรวงแรงงาน กระทรวงอุตสาหกรรม และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

อธิการบดี กล่าวอีกด้วยว่าเมื่อนักศึกษาเข้ามาเรียนหนังสือ ขอให้ตั้งใจศึกษาหาความรู้ ใฝ่รู้ใฝ่เรียน ลูกศิษย์บางคนต้องทำงานไปด้วยเรียนไปด้วย ก็ขอให้อดทนฟันฝ่าอุปสรรคต่างๆ ไปได้ หากมีเวลาว่างขอให้นักศึกษาเข้ามาเรียนหนังสือ มาฟังบรรยายในห้องเรียนที่มหาวิทยาลัย และอย่าละทิ้งการเรียนไปกลางคัน มหาวิทยาลัยรามคำแหงได้จัดระบบอาจารย์ที่ปรึกษาขึ้นมาแล้ว หากมีปัญหาใดๆ ให้เข้ามาปรึกษาครูอาจารย์อย่าทำลายอนาคตของตนเอง ขอให้มุ่งมั่นจนประสบความสำเร็จเป็นบัณฑิตอย่างที่ตั้งใจไว้ นอกจากนี้ นักศึกษารามคำแหงทุกคน ทุกระดับชั้น ต้องเรียนวิชา “ความรู้คู่คุณธรรม” ด้วย ถึงจะสำเร็จการศึกษาเป็นบัณฑิตได้ตามหลักสูตร เพราะบุคคลที่มีความรู้แล้วไม่มีคุณธรรม เมื่อออกไปสู่สังคมก็จะก่อให้เกิดปัญหาต่างๆ มากมาย หากเรามีทั้งความรู้และคุณธรรมควบคู่กัน ก็จะสามารถพัฒนาทั้งตนเอง สังคมและประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้า ตลอดจนอยู่ร่วมกับผู้อื่นในสังคมได้อย่างสงบสุข

“ตลอด 44 ปีที่รามคำแหงดูแลลูกศิษย์ ได้พัฒนา ด้านการศึกษา เป็นความภาคภูมิใจของครูอาจารย์ และเป็นที่ชื่นชมของบุคคลภายนอก ทั้งยังเป็นสถาบันที่มีนักศึกษาเข้ามาเรียนจากทุกภูมิภาคมากที่สุดที่เป็นเช่นนี้เพราะรามคำแหงเปิดโอกาสทางการศึกษาให้กับทุกคนที่อยากเรียนหนังสือ โดยคงปณิธานเมื่อแรกก่อตั้งด้วยคำขวัญกิตติคุณที่สุด เพียงหน่วยกิตละ 25 บาท ทำให้มหาวิทยาลัยรามคำแหงแห่งนี้ **เป็นสมบัติของแผ่นดินอย่างแท้จริง**”

ทั้งนี้ ภายในงานมีการมอบรางวัลการประกวดบทร้อยแก้วและร้อยกรอง ในหัวข้อ “กตัญญูตาบุงาครู” โดยผลการประกวดประเภทต่างๆ มีดังนี้ **ประเภทบทร้อยแก้ว :** รางวัลชนะเลิศ ได้แก่ นายคชา อูกา นักศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ สาขาวิชาภาษาไทย รองชนะเลิศอันดับ 1 ได้แก่ นางสาววิมลรัตน์ คำจันทร์ นักศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ สาขาวิชาภาษาไทย และรองชนะเลิศอันดับ 2 ได้แก่ นายภูวนาท เรืองฤทธิ์ นักศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ สาขาวิชาภาษาไทย ส่วน **ประเภทบทร้อยกรอง :** รางวัลชนะเลิศ ได้แก่ นายภูวนาท เรืองฤทธิ์ นักศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ สาขาวิชาภาษาไทย รองชนะเลิศอันดับ 1 ได้แก่ นายวรพล แก้วเกลื่อน นักศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ สาขาวิชาภาษาอังกฤษ และรองชนะเลิศอันดับ 2 ได้แก่ นางสาวศศิณา ปานนพภา นักศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ สาขาวิชาภาษาไทย

ผลการประกวดพานไหว้ครู: ประเภทสวยงาม: รางวัลชนะเลิศ ได้แก่ ภาควิชาคหกรรมศาสตร์ รองชนะเลิศอันดับ 1 ได้แก่ ภาควิชาคหกรรมศาสตร์ และรองชนะเลิศอันดับ 2 ได้แก่ ชมรมสื่อสารมวลชน **ประเภทความคิดสร้างสรรค์ :** รางวัลชนะเลิศ ได้แก่ ชมรมรัฐศาสตร์ รองชนะเลิศอันดับ 1 ได้แก่ ภาควิชาคหกรรมศาสตร์ และรองชนะเลิศอันดับ 2 ได้แก่ ชมรมดนตรีสากล (RU Band)

ลูกพ่อขุนฯ

(ต่อจากหน้า 1)

ภายในงานมีการนำเสนอผลงานวิจัยทั้งภาคปัสเตอร์และบรรยายอย่างเข้มข้นจากนักพฤกษศาสตร์ชั้นนำของประเทศไทย มากกว่า 200 คน และมีคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ เป็นกรรมการตัดสินผู้นำเสนอผลงานดีเด่น

ขณะเดียวกัน นายชัยวัฒน์ บุญเพ็ง นักศึกษาปริญญาเอก ภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ผู้เข้าร่วมนำเสนอผลงานในครั้งนี้ได้รับการพิจารณาจากคณะกรรมการให้ได้รับรางวัลชนะเลิศ การนำเสนอผลงานวิจัยภาคบรรยาย สาขานิเวศวิทยาและสรีรวิทยาของพืช เรื่อง “การใช้วัสดุชีวภาพตรวจวัด As, Cd, Hg และ Pb ในบรรยากาศบริเวณพื้นที่อุตสาหกรรมปิโตรเคมีมาบตาพุด จังหวัดระยอง ด้วยการย้ายปลูกไลเคน” ถือเป็นนักศึกษาจากมหาวิทยาลัยรามคำแหงคนแรกที่ได้รับรางวัลชนะเลิศในงานนี้

ด้าน นายชัยวัฒน์ บุญเพ็ง เปิดเผยว่าหลังจากที่จบการศึกษาชั้น ม.ปลายจากจังหวัดอุบลราชธานีแล้ว ก็มุ่งหน้ามาสมัครเป็นนักศึกษาภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์ ม.ร. เมื่อสำเร็จการศึกษาได้รับปริญญา วท.บ แล้วได้รับทุนการศึกษาระดับปริญญาโท ถึงปริญญาเอก จากสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ในโครงการพัฒนากำลังคนด้านวิทยาศาสตร์ (ทุนเรียนดีวิทยาศาสตร์แห่งประเทศไทย) ซึ่งคัดเลือกผู้ได้รับทุนปีละไม่เกิน 200 คน โดยเป็นการสอบแข่งขันระหว่างนักศึกษาจากคณะวิทยาศาสตร์ของมหาวิทยาลัยของรัฐทุกแห่ง ซึ่งผู้ได้รับทุนมีอิสระในการเลือกเรียนที่สถาบันใดก็ได้ในประเทศไทย

ครั้งนั้น นายชัยวัฒน์ ได้ตัดสินใจเลือกเรียนต่อที่ภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง จนสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท และขณะนี้กำลังศึกษาระดับปริญญาเอกอยู่ด้วย เรียกได้ว่า “เป็นผลผลิตจาก ม.ร.อย่างแท้จริง” ที่ได้ทำผลงานโดดเด่น สร้างชื่อเสียงให้กับสถาบัน เป็นแบบอย่างที่ดี เป็นแรงบันดาลใจให้กับนักศึกษา ทั้งยังแสดงให้เห็นว่า “ลูกพ่อขุนฯ มีดีและเก่งไม่แพ้ใคร มีความมุ่งมั่น ตั้งใจจริง ขยันหมั่นเพียรและอดทนอีกด้วย”

คณะทัศนมาตรฯ บริการตรวจสุขภาพสายตา

คณะทัศนมาตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ให้บริการตรวจสุขภาพสายตา เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลแด่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านแพน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เมื่อวันที่ 8 - 9 สิงหาคม 2558 โดยได้ให้บริการตรวจสุขภาพสายตา วัดสายตา และประกอบแว่นสายตาให้แก่ประชาชนในท้องถิ่นที่มีปัญหาด้านสายตาที่มีฐานะยากจน และให้ความรู้แก่ผู้นำท้องถิ่นให้มีความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการดูแลสุขภาพสายตา การไปใช้บริการตรวจสุขภาพสายตาครั้งนี้มีประชาชนสนใจเข้ารับบริการตรวจสุขภาพสายตา และประกอบแว่นจำนวน 300 คน



ม.ร. แสดงบทเพลงของอาเซียน (ต่อจากหน้า 12)

ซึ่งมีการนำเครื่องดนตรีที่เป็นเอกลักษณ์ของชาติต่าง ๆ มานำเสนอในแบบสากล โดยใช้ กลอง คีย์บอร์ด และกีตาร์มาร่วมผสมผสานทำนองด้วย ให้เกิดความงดงามของสำเนียงและความหมายต่างๆ ของอาเซียนได้ดียิ่งขึ้น

“ดนตรี เป็นสิ่งที่สามารถรับรู้ได้ด้วยหู สัมผัสได้ด้วยใจ แม้ไม่เข้าใจในความหมาย แต่ก็รับรู้ได้ในความรู้สึกของบทเพลง ท่วงทำนองและลีลาต่างๆ ได้ ทั้งนี้ศิลปวัฒนธรรมเป็นเรื่องที่สื่อสารกันได้ง่ายที่สุด ไม่จำเป็นต้องต้องรู้ภาษาก็สามารถเข้าถึงได้ ทั้งยังทำให้รู้สึกเห็นอกเห็นใจกันเข้าใจกันอีกด้วย”

อาจารย์อัญญา ฐ กล่าวอีกด้วยว่าดนตรีไทยดำเนินอยู่ในเส้นทางของความเป็มิตร ความเคารพซึ่งกันและกันในอาเซียนมานานหลายร้อยปี จากรากฐานที่เป็นดนตรีไทย จนถึงการพัฒนาปรับเปลี่ยนยุคดนตรีใหม่ๆ และไม่จำกัดเฉพาะอาเซียน ซึ่งหลายอย่างเป็นวิถีคิดแบบตะวันตก ดังนั้นการนำเสนอบทเพลงของประเทศกลุ่มสมาชิกอาเซียน ถือเป็นจุดเริ่มต้นในการแลกเปลี่ยนศิลปวัฒนธรรมทางด้านดนตรีระหว่างกันต่อไป

การแสดงครั้งนี้ นอกจากจะได้รับความเพลิดเพลิน และมีความสุขกับการรับฟังบทเพลงต่างๆ ของประเทศอาเซียน ประกอบด้วย เพลงจำปาเมืองลาว เพลงบุรูกากาตูอาจากเกาะชวา เพลงคาจุง ชัมปัน จากสิงคโปร์ เพลงรองเง็งจากมาเลเซีย เพลงเขมรอมตูก จากกัมพูชา และเพลงหวดากองจากเมียนมา แล้วส่วนที่ลึกซึ้งกว่านั้นอาจสามารถทำให้ผู้ฟังเกิดการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม มองเพื่อนบ้านที่อยู่ใกล้ตัวเราในแง่มุมที่เปลี่ยนไป ทั้งนี้หากได้ฟังอย่างสม่ำเสมอ และเรียนรู้ให้ลึกซึ้งยิ่งขึ้น ก็จะเกิดความรู้ความเข้าใจและนำไปสู่การปฏิบัติได้

ด้วยรักและผูกพัน (ต่อจากหน้า 12)

พูดกันง่ายๆ ว่าเราจะต้องฝังชีวิตฝากอนาคตไว้กับงาน ต้องตั้งอกตั้งใจทำ ถ้าหากทำแล้วเปลี่ยนงานๆ ก็หาความเจริญงอกงามได้ยาก เมื่อเราคิดถึงขั้นนี้แล้วเราต้องคิดเผื่อไว้ด้วยว่า ถ้าเราไม่ได้งานนี้เราจะไปทำงานอย่างอื่นได้หรือไม่ ถ้าไปทำงานอย่างอื่นเรามีความเหมาะสมแค่ไหนเพียงไร เราจะต้องฝึกฝนอบรมอะไรเพิ่มเติมอีกหรือไม่อะไรต่างๆ อย่างนี้เป็นต้น พุดง่าย ๆ ว่าเราเขียนแผนเขียนผังเขียนโรดแมปเขียนแผนที่ชีวิตของเรา และอธิบายเป็นหัวข้อๆ ต่างๆ ของเราไว้ ณ วันหนึ่งเราว่างๆ เราก็เอาขึ้นมาดู หรือเราทำเป็นแผ่นใหญ่ไว้ติดกับที่นั่งดูหนังสือ หรือว่าติดไว้ในสมุดโน้ตในสมุดบันทึกของเราก็ได้ และหมั่นสำรวจดูว่าแผนหรือโรดแมปหรือแผนที่ หรือโครงการหรือการกระทำของเราไว้มีอะไรที่จะเปลี่ยนแปลงบ้างหรือไม่ ถ้ามีอะไรเปลี่ยนแปลงเราก็ตั้งข้อสังเกตไว้ว่าเพราะอะไรจึงเปลี่ยนแปลง และเปลี่ยนแปลงแล้วจะเกิดอะไรขึ้น นี้อย่างนี้เป็นต้น และเช่น อ่านหนังสือเล่มใดจะจบเมื่อใด จบแล้วจะอ่านเล่มไหนอีก ปลูกต้นไม้ไว้เมื่อใด ก็วันจะต้องทำอะไรกับต้นไม้บ้าง

ที่ครูกล่าวมาทั้งหมดนั้นเป็นเรื่องที่จะว่าง่ายก็ง่ายจะว่ายยากก็ยาก แต่ถ้าหากลองทำแล้วก็จะได้ความคิดได้ประสบการณ์ในการคิด มองอนาคตเราจะรู้จักการมองเส้นทางที่เราจะเดินในชีวิตของเราในกาลภายหน้า เราจะกระะยะเวลาของอนาคตในแต่ละห้วงๆ ได้พอสมควรเลยทีเดียว เราลองฝึกทำดูนะครับ ได้ผลประการใดลองบอกครูบ้าง พบกันใหม่ครับ สวัสดิ์ครับ

หนังสือพิมพ์ข่าวรามคำแหง				กองจัดการ	
เจ้าของที่ปรึกษาบรรณาธิการ	มหาวิทยาลัยรามคำแหง คณะกรรมการประชาสัมพันธ์ ม.ร. ผศ.ลินา ลิมอภิชาด			งานประชาสัมพันธ์ โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๔-๔๗ อาคารสุโขทัย ชั้น ๒ ห้อง ๒๐๔	
ผู้ช่วยบรรณาธิการกองบรรณาธิการ	รศ.วาริดา พลายบัว	น.ส.สุธิ์ ดันดินันท์ธร		อัตราสมาชิก (ปีละ ๕๒ ฉบับ) ออกทุกวันจันทร์ ปีละ ๒๐๐ บาท	
	นางวันิดา หาญณรงค์	นางรัชณี โคตรพรหม	น.ส.ณอมพงษ์ สิงห์สุข	สมาชิกอาจมารับด้วยตนเองที่มหาวิทยาลัยก็ได้ โดยต้องส่งเงินทางธนาณัติเท่านั้น	
	น.ส.พรรณวรา เพิ่มพูล	นางปัญญธิสา อรพินท์	น.ส.กุลิศรา เจริญสุข	ในนามผู้จัดการหนังสือพิมพ์ข่าวรามคำแหง งานประชาสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง	
	นางสาริดา แสงสุข			ถนนรามคำแหง เขตบางกะปิ กทม. ๑๐๒๔๐ ส่งจ่าย ปณ.รามคำแหง	
ผู้จัดการช่างภาพ	นางวันณา อัดโชติ			ผู้พิมพ์ สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๗๔๔-๔๗	
	นายวิทยา ธนาฤกษ์มงคล	นายภาณุพงศ์ พิงไธสง	นายสมยมพล ศรพรหม		

ข่าวรามคำแหงร่วมใจสวดมนต์ถวายในหลวง



มหาวิทยาลัยรามคำแหงจัดพิธีเจริญพระพุทธมนต์ “โพชนังคปริตร” เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว โดยพระภิกษุสงฆ์ซึ่งเป็นพระครูสัญญาบัตร ดำรงตำแหน่งเจ้าอาวาสวัดในเขตบางกะปิและใกล้เคียงจำนวน 9 รูป โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีเป็นประธานในพิธี พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากร เจ้าหน้าที่ และนักศึกษาเข้าร่วมในพิธีอย่างพร้อมเพรียง ณ หอประชุมพูนรามคำแหงมหาราช เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2558

โอกาสนี้ รองศาสตราจารย์สุธีร์ รัตนวราห์ รองอธิการบดีฝ่ายศิลปวัฒนธรรม กล่าวรายงานว่าการจัดสวดพระปริตรมหากุศลเจ็ดพระเกียรติถวายพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวในกาลนี้หน่วยงานต่างๆ ของมหาวิทยาลัยได้ร่วมกันจัดงานเจริญพระพุทธมนต์ “โพชนังคปริตร” เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว อานุภาพของการสวดพระปริตรมหากุศลจะคุ้มครองอภิบาลรักษา พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ให้ทรงเป็นศูนย์รวมแห่งจิตใจของชาติ และประชาชนชาวไทยให้ทรงมีพระพลานามัยสมบูรณ์แข็งแรง ปราศจากโรคพยาธิอันตรายใดๆ ทรงเจริญพระชนมพรรษา ยิ่งยืนนาน ทรงสถิตในไอศุระราชสมบัติ ทรงเป็นร่มฉัตรมิ่งขวัญร่วมเกล้าของพสกนิกรชาวไทยชั่วกาลนาน และอำนาจของกุศลที่ชาวไทยร่วมกันบำเพ็ญเพื่อถวายพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวจะคุ้มครองประเทศไทย ให้มีความเจริญรุ่งเรืองก้าวหน้าอย่างสมดุลและยั่งยืน

จากนั้น ประธานในพิธีจุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย เปิดกรวยดอกไม้ถวายราชสักการะพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จากนั้น พระสงฆ์เจริญพระพุทธมนต์ “โพชนังคปริตร” (7 ด่าน)

ภายหลังเสร็จสิ้นพิธี อธิการบดี ม.ร. กล่าวขอบคุณในนามของมหาวิทยาลัยรามคำแหงในโอกาสที่บุคลากรร่วมใจกันในพิธีเจริญพระพุทธมนต์อันเป็นมหากุศลครั้งนี้อย่างพร้อมเพรียงกัน

ม.ร. แสดงบทเพลงของอาเซียน

สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยรามคำแหง ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา สำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ และสหกรณ์กวาง



แห่งประเทศไทย จัดการแสดงพิเศษ “AEC-Co-Music: เสียงสะท้อนบนดินแดนอุษาคเนย์” โดย วงกอไผ่ วงดนตรีร่วมสมัยแห่งกรุงรัตนโกสินทร์ เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2558 ณ หอประชุมพูนรามคำแหงมหาราช เพื่อนำเสนอบทเพลงอาเซียนในสไตล์วงดนตรีร่วมสมัย นำเข้าสู่การเผยแพร่วิดีทัศน์ความเป็นอยู่ของผู้อยู่ในแถบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และสะท้อนภาพความสัมพันธ์ที่มีระหว่างไทยกับประเทศเพื่อนบ้านในดินแดนแถบนี้



โอกาสนี้ อาจารย์อัษฎาภ ฐาคริก กรรมการบริหาร มูลนิธิหลวงประดิษฐไพเราะ มีอรณะด-จิเม วงกอไผ่ กล่าวว่า การแสดงในครั้งนี้ เป็นการนำเสนอบทเพลงที่เป็นเอกลักษณ์ของกลุ่มประเทศอาเซียนทั้ง 10 ประเทศ โดยผ่านวิธีการคิด เรียบเรียงในลักษณะของดนตรีที่เป็นแบบฉบับของวงกอไผ่ (อ่านต่อหน้า 11)

ด้วยรักและผูกพัน จากครูสู่ศิษย์



เส้นทาง

ถ้าเราจะไปที่ใดสักแห่งหนึ่งหรือหลายแห่งก็ตาม เรามักจะนึกว่าจะไปทางไหนไปโดยยานพาหนะอะไร ไปกับใคร ไปเพื่ออะไรจะกลับเมื่อไหร่อะไรเหล่านี้เป็นต้น

ลูกศิษย์ครับ เดียวนี้เราจะคุ้นกับคำว่า โรดแมป หรือว่าปฏิทินชีวิตหรือว่าแผนที่ชีวิตหรือว่าแผนการชีวิต และจะมีคำอื่นๆ ที่มีความหมายใกล้เคียงกัน ไม่ไปเอาความหมายโดยตรงอย่างเดียว เราก็คงจะทำความเข้าใจง่าย ๆ ว่าคำเหล่านี้ หมายถึง การวางแผนในการดำเนินชีวิตนั้นนั่นเอง หรืออีกทางหนึ่งเป็นแนวทางในการกระทำการบางอย่างใดอย่างหนึ่งก็หมายความว่าไปได้

แผนที่ชีวิตหรือแผนการหรือว่าความมุ่งหมายในการเดินทางนั้น เราจะต้องนึกไปถึงระยะทาง ระยะเวลาที่ใช้ ยานพาหนะที่ใช้และสิ่งต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมความแล้วเราจะทำอะไรกำลังคิดทำอะไรนั้นนั่นเอง

เราเป็นนักศึกษาหรือเป็นผู้ที่ทำงานอาชีพอะไรก็ตาม ถ้าหากเราวางแผนหรือว่าเราการไว้ว่าเราจะทำอะไร เช่น เราจะเรียนหนังสือเราจะเรียนกี่ปีจบ มีแผนการอย่างไรบ้างเคยได้arayละเอียดของการเรียนมาศึกษาดูบ้างหรือไม่ และที่สำคัญมีข้อผิดพลาดอะไรเราจะแก้ไขอย่างไรบ้าง และเมื่อจบแล้วเราคิดจะไปสมัครทำงานหรือจะไปทำงานเป็นธุรกิจส่วนตัว หรือจะดำเนินการอะไรต่างๆ ในการที่จะดำรงชีพได้

การที่เราคิดไปต่างๆ เช่นนี้นั้นเราอาจจะลืมก็ได้ หรือเราอาจจะคิดบางประการสับสน เมื่อเราผิดพลาดในบางขั้นตอน เราก็คงจะต้องไปตั้งต้นคิดใหม่หรือวางแผนใหม่ก็จะทำให้เราเสียเวลาไปโดยใช่เหตุ ครุคิดว่าวิธีง่ายๆ ลองคิดและลองทำดู

เราทำโรดแมปสำหรับตัวเราเอง ดูตัวอย่างที่เขาทำในหนังสือพิมพ์ ดูตัวอย่างที่เป็นข่าวอะไรต่างๆ เขาจะมีโรดแมปหรือเขาจะมีแผนผังหรือเขาจะมีชาร์ต หรือเขาจะมีตารางในการที่จะทำในการที่จะลงมือทำ กำหนดเวลาและบางอย่างก็กำหนดวิธีในรายละเอียดไว้ และถ้าให้ดีที่สุดเราก็คงทำรายละเอียดของเราไว้ อย่างเช่น ถ้าเราเรียนหนังสือเมื่อจบแล้วเราคิดว่าเราจะไปทำงาน เราต้องดูด้วยว่าศาสตร์หรือวิชาหรือความรู้ที่เราเรียนนั้นตรงกับความต้องการที่แท้จริงของเราแค่ไหนเพียงใด เพราะถ้าเราไปทำงาน (อ่านต่อหน้า 11)